

Información Financiera Trimestral

[105000] Comentarios y Análisis de la Administración	2
[110000] Información general sobre estados financieros	11
[210000] Estado de situación financiera, circulante/no circulante.....	12
[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por función de gasto.....	14
[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados netos de impuestos.....	15
[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto	17
[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Actual.....	19
[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Anterior	22
[700000] Datos informativos del Estado de situación financiera	25
[700002] Datos informativos del estado de resultados	26
[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses.....	27
[800001] Anexo - Desglose de créditos	28
[800003] Anexo - Posición monetaria en moneda extranjera	30
[800005] Anexo - Distribución de ingresos por producto.....	31
[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados	32
[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable.....	35
[800200] Notas - Análisis de ingresos y gastos	39
[800500] Notas - Lista de notas.....	40
[800600] Notas - Lista de políticas contables.....	57
[813000] Notas - Información financiera intermedia de conformidad con la NIC 34	67

[105000] Comentarios y Análisis de la Administración

Comentarios de la gerencia [bloque de texto]

Las cifras presentadas en este reporte fueron preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (International Financial Reporting Standards, o "IFRS"),

- **La generación de Flujo Neto de Efectivo para los primeros dos trimestres en la actividad de operaciones es de \$1,736 millones de pesos lo que representa \$1,684 millones más que el año anterior en el mismo periodo.**
- Las ventas acumuladas de enero a junio son \$7,947 millones de pesos, lo que representa una disminución de 14.7% en relación con el mismo periodo del año anterior.
- En términos de volumen de ventas durante el primer semestre de 2024 se registró un crecimiento de 3.0% en comparación con el mismo periodo del año anterior.
- El EBITDA consolidado durante el primer semestre de 2024 es de \$894 millones de pesos, lo cual equivale a una disminución del 32.3% respecto del mismo periodo del año anterior, la cual fue ocasionada por la baja de precios del acero en el mercado mundial.
- Durante el primer semestre de 2024 se invirtieron \$915 millones de pesos, en su mayoría relacionados con la nueva acería de fundición y colada de planchón.
- La Deuda total de Grupo Acerero es de \$5,777 millones de pesos, mientras que el Índice de Apalancamiento, Deuda Neta/EBITDA al cierre del 2T24 es de 3.1x.
- Se registró una disminución en el inventario por \$957 millones de pesos, junto con una reducción en cuentas por cobrar de \$29 millones de pesos adicional a un incremento en pagos anticipados de \$56 millones de pesos, lo cual refleja los esfuerzos de la compañía para eficientizar el capital de trabajo.
- Durante el segundo trimestre de 2024, Grupo Fonderia realizó su primera emisión de certificados bursátiles de largo plazo por \$500 millones de pesos.

Información a revelar sobre la naturaleza del negocio [bloque de texto]

Grupo Fonderia, es una empresa con más de 40 años de experiencia en la industria del acero, y su principal actividad de negocios está centrada en la elaboración de productos de acero tales como Varilla, Placa, Alambrón y otros Productos Trefilados. La operación de Grupo Fonderia se divide en dos principales unidades de negocio, Negocio de Aceros Largos y Negocio de Aceros Planos.

El Negocio de Aceros Largos

El Negocio de Aceros Largos es la unidad de negocio con la que inicio el grupo, está especializada en la venta de materiales de construcción. Dentro de esta unidad de negocio, el grupo cuenta con más de 70 diferentes productos, los cuales se clasifican en las siguientes 4 familias:

- i. Varilla: Producto que consiste en barra de acero, que normalmente tiene deformaciones en la superficie (corrugado), para usar en estructuras y fortalecer el hormigón en la construcción de carreteras y edificios, con lo cual se adapta a diversas estructuras.

- ii. Alambcón: producto versátil de acero que se ofrece en una gama de aceros dirigidos a diversas industrias y que se utiliza como materia prima para la producción de Productos Industriales o Trefilados. Este material se obtiene por un proceso de laminación.
- iii. Productos Trefilados: Familia de productos elaborados a partir de Alambcón, como lo son, Malla, Castillo, Clavo, Estribo.
- iv. Palanquilla: producto semiterminado obtenido directamente de nuestras acerías de horno de arco eléctrico y es utilizado como materia prima para la producción de Varilla, Alambcón u otros productos de acero acabados mediante procesos de laminación.

Durante los últimos 3 años, la Varilla ha sido la familia de productos más representativa en términos de ventas para Grupo Fonderia. La estrategia de diversificación Grupo Fonderia, ha resultado en un incremento en la representación de las ventas de Placa en hoja, impulsada por el comienzo de operaciones de la Planta 124 en el año 2019.

El grupo fabrica los productos correspondientes al Negocio de Aceros Largos en 4 plantas (ubicadas en San Luis Potosí) y adicionalmente cuenta con 3 patios de Chatarra (San Luis Potosí, Guadalajara y Silao).

El proceso para la elaboración de estos productos comienza a partir de la Chatarra, siendo esta la principal materia prima de esta unidad de negocios. La Chatarra pasa por un horno de arco eléctrico, donde se lleva a cabo su fundición y después pasa a la colada continua para la elaboración de Palanquilla, la cual posteriormente es llevada a un molino donde se procesa para hacer Varilla y Alambcón.

La materia prima del Negocio de Aceros Largos es la Chatarra, la cual representa aproximadamente el 75.0% del costo de producción, por lo que Grupo Acerero ha trabajado en los últimos años en la habilitación de patios de Chatarra posicionados estratégicamente en distintos puntos geográficos del país. Los proveedores de materia prima del grupo son proveedores industriales, con residuo industrial de acero, proveedores con recuperación de Chatarra, o comercializadores de Chatarra.

Grupo Fonderia lleva a cabo la producción del Negocio de Aceros Largos a través de las siguientes 4 plantas:

- i. Planta 122 – Procesador de Chatarra, Acería y Laminación de Varilla y Alambcón.
- ii. Planta 108 – Laminación de Varilla.
- iii. Planta 128 – Laminación de Varilla.
- iv. Planta 132 – Productos Trefilados.

Negocio de Aceros Planos

El Negocio de Aceros Planos es la unidad de negocios más nueva de Grupo Fonderia, iniciando operaciones a finales de 2019. El producto de venta es la Placa en hoja, la cual se vende en el sector de la construcción y en el sector industrial.

La principal materia prima del Negocio de Aceros Planos es el Planchón, el cual actualmente es adquirido por Grupo Fonderia tanto en el mercado nacional, como en el mercado internacional de países como Brasil, Vietnam y el Norte de Europa. El Planchón adquirido es procesado por Grupo Fonderia a través de un molino de laminación, teniendo como resultado la Placa.

El Planchón representa aproximadamente el 85.3% del costo total de producción de la Placa. Considerando lo anterior, Grupo Fonderia tomó la decisión de llevar a cabo la construcción de una nueva acería para la producción de Planchón, con la intención de integrar verticalmente sus procesos productivos.

La producción del Negocio de Aceros Planos, es decir, la placa en hoja se lleva a cabo en la Planta 124 – Laminación Planos.

Información a revelar sobre los objetivos de la gerencia y sus estrategias para alcanzar esos objetivos [bloque de texto]

Grupo Fonderia es una empresa en constante crecimiento que busca fortalecer por lo cual cuenta con el siguiente plan para continuar con su crecimiento.

1. Fortalecimiento de la estructura organizacional e institucionalización

Grupo Fonderia busca mantener la labor de institucionalización y fortalecimiento de su gobierno corporativo, siguiendo con el apego a las mejores prácticas y lineamientos de gobierno corporativo y buscando un mejoramiento constante de sus reglamentos y políticas. Lo anterior con el fin de seguir mejorando las regulaciones con las que se rigen la junta directiva, el consejo de administración y el resto de las partes relacionadas con Grupo Fonderia, manteniendo la agilidad en la toma de decisiones y aumentando la generación de valor a través de la toma de decisiones estratégicas.

2. Diversificación de productos y de mercado

Grupo Fonderia busca mantener la estrategia de diversificación de productos y de mercado que ha mantenido en los últimos años con el fin de aumentar su rentabilidad y distribuir la concentración de las ventas por tipo de producto de manera más rentable y eficiente. Es importante mencionar que Grupo Fonderia ya ha dado pasos importantes en su estrategia de diversificación, logrando incrementar su participación de mercado en las ventas del Negocio de Aceros Largos y su incursión en el mercado del Negocio de Aceros Planos a través de la placa en hoja. Dicha incursión se verá potenciada con la integración vertical a través del proyecto de inversión en la nueva acería para la producción de Planchón.

3. Expansión Geográfica

Grupo Fonderia busca expandir su red comercial y su presencia geográfica a través de la realización de operaciones con aliados estratégicos en la Zona Centro, Occidente de México y Sureste de la República Mexicana.

4. Propuesta de valor innovadora y diferenciada

El plan de negocio estratégico incluye la integración vertical de las líneas de negocio, lo que permite al Emisor controlar cada etapa del proceso de la cadena de valor, así como la optimización de los costos relacionados con la misma. Derivado de lo anterior, Grupo Fonderia busca brindar un servicio integral a sus clientes, innovador en el mercado nacional, que lo diferencia de su competencia debido a su agilidad, variedad y flexibilidad.

5. Orientación al mercado

Grupo Fonderia busca mantener su enfoque en la cercanía con clientes y su orientación al mercado, a través del desarrollo de nuevas relaciones comerciales y el mantenimiento de las existentes, buscando que esta orientación sea uno de los principales diferenciadores y que a su vez fortalezca la lealtad de sus clientes.

6. Sustentabilidad

Grupo Fonderia cuenta con políticas, manuales y procedimientos internos para cumplir con altos estándares en términos de sustentabilidad. Adicionalmente, ha contratado los servicios de asesores especializados con el fin de profundizar en su estrategia. Es importante mencionar que, por naturaleza, el reciclaje de Chatarra a través de la fundición por medio de arco eléctrico para la obtención de acero es más sustentable que la obtención de este metal a través de la fundición de mineral de hierro mediante un alto horno, lo que convierte al Emisor en un reciclador natural y requiere de una inversión menor a efectos de reducir su huella ecológica, en comparación con aquellos competidores que producen acero a partir de mineral de hierro.

7. Proyectos de inversión

Grupo Fonderia se encuentra en proceso de inversión de una nueva acería del negocio de aceros planos por un monto total de aproximadamente \$3,000 millones de pesos en la nueva acería del Negocio de Aceros Planos, que le permitirá transformar la Chatarra y producir su propio Planchón.

Información a revelar sobre los recursos, riesgos y relaciones más significativos de la entidad [bloque de texto]

Grupo Fonderia conoce diferentes factores de riesgo que pudieran afectar la operación normal del negocio, los cuales mencionamos a continuación.

- *Conflictos bélicos internacionales podrían generar un incremento en los precios de materia prima y tener una repercusión negativa en el negocio de Grupo Fonderia.*
- *Epidemias, pandemias y otros eventos relacionados con salud pública podrían tener un efecto adverso y significativo en el negocio Grupo Fonderia.*
- *Ciertos eventos de carácter político y social en México podrían tener un efecto adverso en nuestro balance financiero y en los resultados de operación de Grupo Fonderia.*
- *Riesgos de expropiación y extinción de dominio pudieran afectar al Emisor.*
- *Grupo Fonderia podría enfrentar demandas colectivas.*
- *La violencia en México, incluyendo la violencia asociada con los cárteles de la droga y el crimen organizado, ha tenido un efecto adverso y pudiera continuar afectando negativamente la economía mexicana, lo cual pudiera tener un efecto adverso sobre el negocio Grupo Fonderia.*
- *La inflación en México, junto con las medidas del gobierno para frenar la inflación, pueden tener un efecto adverso en las inversiones de Grupo Fonderia.*
- *Fluctuaciones en Tasas de Interés pueden incrementar el costo financiero Grupo Fonderia, afectando su generación de flujo de efectivo y de utilidades.*
- *Las fluctuaciones en el valor del Peso contra el Dólar y otras monedas pueden tener un efecto adverso en los resultados de operación y la situación financiera Grupo Fonderia.*
- *Desastres Naturales pueden afectar las operaciones de Grupo Fonderia, de sus proveedores, clientes, así como las cadenas de suministro*
- *La aplicación inicial de nuevas normas puede tener un impacto negativo sobre los negocios Grupo Fonderia.*
- *Las Condiciones económicas, políticas y sociales de otros países pueden afectar adversamente a Grupo Fonderia valor de mercado de los valores o el resultado de las operaciones.*
- *El negocio y resultados dependen de las condiciones económicas, políticas y sociales de México.*

Resultados de las operaciones y perspectivas [bloque de texto]

Ventas

Durante el 2T24, Grupo Fonderia generó ingresos por \$4,297 millones de pesos, lo que representa una disminución del 0.2% contra el mismo periodo del año anterior, donde las ventas fueron por \$4,306 millones de pesos. El decremento es derivado de la disminución de los precios de mercado en un 27.1%. La compañía contrarrestó la disminución en precio al incrementar su volumen de venta en 30.1% comparado contra el mismo trimestre de 2023.

Al 30 de junio de 2024, Grupo Fonderia acumula ingresos por \$7,947 millones de pesos, lo que representa una disminución del 14.7% contra el mismo periodo del año anterior. Dicho decremento es derivado de la mencionada disminución de los precios de mercado, la cual fue parcialmente mitigada con un incrementado en volumen de venta.

Costo de ventas

Durante el 2T24 el costo de venta tuvo un incremento del 4.4% en relación con el mismo periodo año anterior. Este cambio es explicado principalmente por el incremento en volumen de venta comparado con el mismo trimestre del año anterior.

Durante el primer semestre del 2024 se tuvo un decremento en costo de venta del 10.8% comparado con el mismo periodo del año anterior, lo cual fue ocasionado por la disminución del costo de las materias primas, principalmente la chatarra y el planchón.

En el primer semestre del 2024, el costo de la materia prima, es decir, la Chatarra en el caso del Negocio de Aceros Largos y el Planchón en el Negocio de Aceros Planos, representó el 72.3% del costo total de ventas Grupo Fonderia.

Utilidad Bruta

La utilidad bruta de Grupo Fonderia registró un decremento de 29.1% pasando de \$591 millones de pesos en el 2T23 a \$419 millones de pesos en el 2T24. El margen bruto en el periodo se ubicó en 9.8% comparado contra 13.7% en el mismo periodo del año anterior.

Durante el primer semestre del año la utilidad bruta de Grupo Fonderia disminuyó un 34.2% en relación con el mismo periodo del año anterior, pasando de \$1,555 millones de pesos a \$1,024 millones de pesos, lo cual fue derivado de la contracción de los precios de mercado.

Gastos de ventas y administración

Los gastos de venta y administración de Grupo Fonderia pasaron de \$273 millones de pesos en 2T23 a \$178 millones de pesos en el 2T24, lo cual implica una disminución del 35.1%. Esta disminución fue ocasionada principalmente por el gasto incurrido en el 2T23 correspondiente a la implementación del sistema SAP.

Utilidad de Operación

Derivado de la mencionada disminución de los ingresos ocasionada por la baja de precios en el mercado mundial del acero, la utilidad de operación de Grupo Fonderia registró un decremento en el 2T24 de 23.9% con respecto al 2T23 ubicándose en \$242 millones de pesos. A pesar de esto, el EBITDA registró un incremento de 9.2% ubicándose en \$395 millones de pesos, lo cual se explica por el aumento en la depreciación generado por las nuevas inversiones que se encuentra realizando la compañía.

Cuentas por cobrar

Al cierre del segundo trimestre de 2024, las cuentas por cobrar se ubican en \$2,362 millones de pesos, lo cual representa una disminución del 1.2%, comparado con el cierre de diciembre 2023.

Inventarios

Al 2T24, el inventario registró un valor de \$3,163 millones de pesos, lo cual representa una disminución de 23.2% respecto al cierre de 2023. Este decremento fue resultado en gran medida a las acciones tomadas para favorecer el flujo de efectivo y lograr la rotación de inventarios con alto costo para mejorar el margen.

Al 31 de diciembre de

Junio 2024

Diciembre 2023

Inventarios:

Productos terminados	1,073,625	1,565,167
Productos en proceso	512,663	747,780
Materias primas	1,269,787	1,502,630
Mercancías en tránsito	243,529	168,273
Refacciones, suministros y herramientas	84,876	179,972
	3,184,480	4,163,822
Estimación para obsolescencia y lento movimiento	(21,918)	(43,837)
Total	3,162,562	4,119,985

Información en miles de Pesos

Propiedad planta y equipo

Al 2T24, propiedad planta y equipo se ubicó en \$6,664 millones de pesos en comparación con \$5,950 millones de pesos al cierre de 2023. El incremento en la cuenta se debe principalmente a la inversión en curso para la acería de Planchón ubicada en el mismo predio que el molino de laminación. Este proyecto cuenta con un avance de 65%, lo cual está en línea con el programa inicial de obra.

Situación financiera, liquidez y recursos de capital [bloque de texto]

Deuda Financiera

Al cierre del 2T24 Grupo Fonderia cuenta con tres tipos de financiamiento utilizados para sus proyectos de inversión y necesidades de capital de trabajo, (i) crédito sindicado contratado el 6 de agosto de 2022 dividido en 3 tramos, el tramo "A" revolvente y el tramo "B" y "C" como crédito simple a 7 y 10 años respectivamente, (ii) cuenta de crédito corriente y (iii) emisión de certificados bursátiles de largo plazo con clave de pizarra GASA 24.

Al cierre de junio 2024 y diciembre 2023, la deuda financiera de Grupo Fonderia está compuesta de la siguiente manera:

		Junio 2024			Total
		Corto Plazo	Largo Plazo		
Crédito					
Sindicado:					
Tramo "A"	\$	1,500,000	\$ -	\$	1,500,000
Tramo "B"		137,050	2,090,757		2,227,807
Tramo "C"		44,935	900,002		944,937
Intereses devengados		51,739	-		51,739
Crédito en Cuenta					
Corriente:					
Banco Actinver, S.A.		300,000	-		300,000
Crédito Bursátil:					
Emisión Gasa 24		-	500,000		500,000
	\$	2,033,724	\$ 3,490,759	\$	5,524,483

	Corto Plazo		Diciembre 2023 Largo Plazo		Total
Crédito Sindicado:					
Tramo "A"	\$	1,250,000	\$	-	\$ 1,250,000
Tramo "B"		112,362		2,183,931	2,296,293
Tramo "C"		27,027		926,947	953,974
Intereses devengados		51,001		-	51,001
Crédito en Cuenta Corriente:					
Banco Actinver, S.A.		300,000		-	300,000
	\$	1,740,390	\$	3,110,878	\$ 4,851,268

- 1) Tramo "A", crédito revolvente por \$1,500,000, con una vigencia de 3 años con vencimiento al 09 de agosto de 2025, a una tasa TIIE a 28 días + Margen aplicable. Los intereses se devengan a partir de la fecha de disposición del crédito, sobre el saldo insoluto.
- 2) Tramo "B", crédito por \$2,500,000, con una vigencia de 84 meses con vencimiento al 9 de agosto de 2029, a una tasa TIIE a 28 días + Margen aplicable. Los intereses se devengan a partir de la fecha de disposición del crédito, sobre el saldo insoluto.
- 3) Tramo "C", crédito por \$1,000,000, con una vigencia de 120 meses con vencimiento al 9 de agosto de 2032, a una tasa TIIE a 28 días + Margen aplicable. Los intereses se devengan a partir de la fecha de disposición del crédito, sobre el saldo insoluto.
- 4) Crédito en cuenta corriente por \$300,000, con una vigencia de 12 meses con vencimiento al 24 de julio de 2024, a una tasa TIIE a 28 días + 3.00.
- 5) Emisión de certificados bursátiles de largo plazo con clave de pizarra GASA 24. Primer Emisión al amparo del Programa autorizado, por un monto total de la Oferta de \$500 millones de pesos. El plazo de vigencia de la Emisión GASA 24 es de 1,092 días, equivalente a aproximadamente 3 años, y pagará a sus tenedores una tasa de interés variable, equivalente a la TIIE de 28 días más un margen aplicable del 1.90%.

Adicional a esto Grupo Fonderia cuenta con pasivos por arrendamiento por un monto total de \$253 millones de pesos. Con esto la Deuda total de Grupo Acerero es de \$5,777 millones de pesos. Al cierre del trimestre el Índice de Apalancamiento, Deuda Neta / EBITDA es de **3.1x**

Control interno [bloque de texto]

En Grupo Fonderia el área de auditoría interna lleva a cabo revisiones periódicas de los puntos críticos de control interno que se han identificado para cada una de las áreas de la operación en base a programas de trabajo anuales, emitiendo reportes periódicos sobre el alcance del trabajo efectuado y las desviaciones relevantes encontradas, así como un plan de acción para corrección inmediata. El área de auditoría interna presenta al Comité de Auditoría y Practicas Societarias de Grupo Fonderia, las discrepancias relevantes encontradas, las medidas que han sido tomadas para su corrección y el avance de su implementación.

Como parte de las funciones de los auditores externos anualmente se lleva a cabo una evaluación del control interno de las Subsidiarias y se

presenta un informe de recomendaciones al Consejo de Administración Grupo Fonderia, mismo que se presenta al Comité de Auditoría y Practicas Societarias.

A su vez el comisario emite anualmente un informe fiscal de las Subsidiaras que se presenta al Comité de Auditoría y Practicas Societarias.

Grupo Fonderia asigna especial atención al control interno en la realización de sus operaciones, procesamiento y divulgación de su información financiera con su Consejo de Administración, inversionistas, clientes, autoridades, proveedores y público en general; en el cumplimiento de la normatividad aplicable.

Grupo Fonderia ha venido implementando una serie de políticas, prácticas, procedimientos y metodologías, que en su conjunto buscan alinear su gestión a la visión y misión declaradas, apegándose a las mejores prácticas en todos sus ámbitos de actuación. Entre otras cosas, Grupo Fonderia busca:

1. Procurar que los mecanismos de operación sean acordes con las estrategias y fines Grupo Fonderia, que permitan prever, identificar, administrar, dar seguimiento y evaluar los riesgos que puedan derivarse del desarrollo de su objeto social, con el propósito de minimizar las posibles pérdidas en que puedan incurrir.
2. Delimitar las diferentes funciones y responsabilidades entre sus comités organizacionales, unidades administrativas y personal, a fin de procurar eficiencia y eficacia en la realización de sus actividades.
3. Contar con información financiera, económica, contable, jurídica y administrativa, que sea completa, correcta, precisa, íntegra, confiable y oportuna, y que contribuya a la adecuada toma de decisiones.
4. Coadyuvar permanentemente a la observancia de la normatividad aplicable a las actividades Grupo Fonderia.
5. Que exista una adecuada toma de decisiones y una confiable revelación de información a la presidencia y nivel directivo, a inversionistas, a clientes, a las autoridades competentes.
6. Que los procesos operativos sean acordes con lo establecido por la normativa local y corporativa, así como evaluados para verificar el funcionamiento de los controles y adoptar, en su caso, medidas correctivas de manera oportuna.
7. Que la entidad cumpla con la normatividad externa e interna.

Las funciones de control interno Grupo Fonderia reportan al Consejo de Administración.

Información a revelar sobre las medidas de rendimiento fundamentales e indicadores que la gerencia utiliza para evaluar el rendimiento de la entidad con respecto a los objetivos establecidos [bloque de texto]

Como parte de la estrategia para contrarrestar los efectos generados por la reducción de los precios del acero a nivel mundial, Grupo Acerero ha tomado las acciones necesarias para la generación de flujo de operación mediante la administración del capital de trabajo.

	2023				2024	
	1T23	2T23	3T23	4T23	1T24	2T24
Ventas (\$)	5,010	4,306	4,361	4,330	3,650	4,297
Largos	2,956	3,723	1,528	2,643	2,212	2,914
Planos	2,054	583	2,833	1,687	1,439	1,383
Toneladas	249,708	204,842	249,433	255,328	201,729	266,550
EBTDA	907	411	-91	523	498	395
Capital de Trabajo						
Cuentas por Cobrar	1,742	2,748	2,701	2,091	2,362	2,362
Días Cuentas por Cobrar	32	58	56	46	52	43
Cuentas por Pagar	1,569	3,199	3,491	2,565	3,541	2,950
Días Cuentas por Pagar	35	79	78	58	106	64
Inventarios	3,364	4,689	3,927	4,120	4,496	3,163
Días Inventarios	76	115	88	93	135	73

[110000] Información general sobre estados financieros

Clave de cotización:	GASA
Periodo cubierto por los estados financieros:	Al 31 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023
Fecha de cierre del periodo sobre el que se informa :	2024-06-30
Nombre de la entidad que informa u otras formas de identificación:	GASA
Descripción de la moneda de presentación :	MXN
Grado de redondeo utilizado en los estados financieros:	MILES DE PESOS
Consolidado:	Si
Número De Trimestre:	2
Tipo de emisora:	ICS
Explicación del cambio en el nombre de la entidad que informa u otras formas de identificación desde el final del periodo sobre el que se informa precedente:	
Descripción de la naturaleza de los estados financieros:	

Información a revelar sobre información general sobre los estados financieros
[bloque de texto]

Seguimiento de análisis [bloque de texto]

[210000] Estado de situación financiera, circulante/no circulante

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2024-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2023-12-31
Estado de situación financiera [sinopsis]		
Activos [sinopsis]		
Activos circulantes[sinopsis]		
Efectivo y equivalentes de efectivo	1,587,140,000	579,409,000
Clientes y otras cuentas por cobrar	2,640,979,000	2,646,537,000
Impuestos por recuperar	599,233,000	542,691,000
Otros activos financieros	45,521,000	0
Inventarios	3,162,562,000	4,119,985,000
Activos biológicos	0	0
Otros activos no financieros	79,229,000	23,642,000
Total activos circulantes distintos de los activos no circulantes o grupo de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	8,114,664,000	7,912,264,000
Activos mantenidos para la venta	0	0
Total de activos circulantes	8,114,664,000	7,912,264,000
Activos no circulantes [sinopsis]		
Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes	0	0
Impuestos por recuperar no circulantes	0	0
Inventarios no circulantes	0	0
Activos biológicos no circulantes	0	0
Otros activos financieros no circulantes	178,085,000	12,465,000
Inversiones registradas por método de participación	0	0
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	0	0
Propiedades, planta y equipo	6,663,879,000	5,949,986,000
Propiedades de inversión	62,977,000	95,062,000
Activos por derechos de uso	302,307,000	347,596,000
Crédito mercantil	0	0
Activos intangibles distintos al crédito mercantil	0	0
Activos por impuestos diferidos	0	4,848,000
Otros activos no financieros no circulantes	101,113,000	173,367,000
Total de activos no circulantes	7,308,361,000	6,583,324,000
Total de activos	15,423,025,000	14,495,588,000
Capital Contable y Pasivos [sinopsis]		
Pasivos [sinopsis]		
Pasivos Circulantes [sinopsis]		
Proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo	2,950,291,000	2,793,594,000
Impuestos por pagar a corto plazo	364,138,000	38,147,000
Otros pasivos financieros a corto plazo	2,033,724,000	1,748,183,000
Pasivos por arrendamientos a corto plazo	54,475,000	132,819,000
Otros pasivos no financieros a corto plazo	396,990,000	604,615,000
Provisiones circulantes [sinopsis]		
Provisiones por beneficios a los empleados a corto plazo	0	0
Otras provisiones a corto plazo	144,711,000	259,196,000
Total provisiones circulantes	144,711,000	259,196,000
Total de pasivos circulantes distintos de los pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta	5,944,329,000	5,576,554,000
Pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta	0	0
Total de pasivos circulantes	5,944,329,000	5,576,554,000
Pasivos a largo plazo [sinopsis]		
Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo	0	0
Impuestos por pagar a largo plazo	0	0

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2024-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2023-12-31
Otros pasivos financieros a largo plazo	3,490,759,000	3,110,878,000
Pasivos por arrendamientos a largo plazo	198,280,000	225,459,000
Otros pasivos no financieros a largo plazo	22,226,000	0
Provisiones a largo plazo [sinopsis]		
Provisiones por beneficios a los empleados a Largo plazo	87,709,000	81,781,000
Otras provisiones a largo plazo	0	0
Total provisiones a largo plazo	87,709,000	81,781,000
Pasivo por impuestos diferidos	18,097,000	0
Total de pasivos a Largo plazo	3,817,071,000	3,418,118,000
Total pasivos	9,761,400,000	8,994,672,000
Capital Contable [sinopsis]		
Capital social	2,010,734,000	2,010,734,000
Prima en emisión de acciones	293,946,000	293,946,000
Acciones en tesorería	0	0
Utilidades acumuladas	3,176,265,000	3,015,556,000
Otros resultados integrales acumulados	180,680,000	180,680,000
Total de la participación controladora	5,661,625,000	5,500,916,000
Participación no controladora	0	0
Total de capital contable	5,661,625,000	5,500,916,000
Total de capital contable y pasivos	15,423,025,000	14,495,588,000

[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por función de gasto

Concepto	Trimestre Año Actual 2024-04-01 - 2024-06-30	Acumulado Año Actual 2024-01-01 - 2024-06-30	Trimestre Año Anterior 2023-04-01 - 2023-06-30	Acumulado Año Anterior 2023-01-01 - 2023-06-30
Resultado de periodo [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) [sinopsis]				
Ingresos	4,296,579,000	7,947,027,000	4,305,756,000	9,316,004,000
Costo de ventas	3,877,502,000	6,923,138,000	3,714,686,000	7,760,782,000
Utilidad bruta	419,077,000	1,023,889,000	591,070,000	1,555,222,000
Gastos de venta	40,861,000	83,407,000	125,815,000	164,055,000
Gastos de administración	136,658,000	323,623,000	147,621,000	244,319,000
Otros ingresos	0	0	0	0
Otros gastos	0	0	0	0
Utilidad (pérdida) de operación	241,558,000	616,859,000	317,634,000	1,146,848,000
Ingresos financieros	30,260,000	56,126,000	25,069,000	181,334,000
Gastos financieros	321,506,000	389,605,000	220,482,000	357,494,000
Participación en la utilidad (pérdida) de asociadas y negocios conjuntos	0	0	0	0
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	(49,688,000)	283,380,000	122,221,000	970,688,000
Impuestos a la utilidad	(1,709,000)	122,671,000	220,514,000	220,514,000
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas	(47,979,000)	160,709,000	(98,293,000)	750,174,000
Utilidad (pérdida) de operaciones discontinuadas	0	0	0	0
Utilidad (pérdida) neta	(47,979,000)	160,709,000	(98,293,000)	750,174,000
Utilidad (pérdida), atribuible a [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora	(47,979,000)	160,709,000	(98,293,000)	750,174,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación no controladora	0	0	0	0
Utilidad por acción [bloque de texto]	0	0	0	0
Utilidad por acción [sinopsis]				
Utilidad por acción [partidas]				
Utilidad por acción básica [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) básica por acción en operaciones continuas	0	9.0	0	37.0
Utilidad (pérdida) básica por acción en operaciones discontinuadas	0	0	0	0
Total utilidad (pérdida) básica por acción	0	9.0	0	37.0
Utilidad por acción diluida [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) básica por acción diluida en operaciones continuas	0	0	0	0
Utilidad (pérdida) básica por acción diluida en operaciones discontinuadas	0	0	0	0
Total utilidad (pérdida) básica por acción diluida	0	0	0	0

[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados netos de impuestos

Concepto	Trimestre Año Actual 2024-04-01 - 2024-06-30	Acumulado Año Actual 2024-01-01 - 2024-06-30	Trimestre Año Anterior 2023-04-01 - 2023-06-30	Acumulado Año Anterior 2023-01-01 - 2023-06-30
Estado del resultado integral [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) neta	(47,979,000)	160,709,000	(98,293,000)	750,174,000
Otro resultado integral [sinopsis]				
Componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]				
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) de inversiones en instrumentos de capital	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por revaluación	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de planes de beneficios definidos	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, cambio en el valor razonable de pasivos financieros atribuible a cambios en el riesgo de crédito del pasivo	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital	0	0	0	0
Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
Total otro resultado integral que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
Componentes de otro resultado integral que se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]				
Efecto por conversión [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) de efecto por conversión, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de efecto por conversión, neto de impuestos	0	0	0	0
Efecto por conversión, neto de impuestos	0	0	0	0
Activos financieros disponibles para la venta [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de la utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de impuestos	0	0	0	0
Cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de flujos de efectivo [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de la utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos	0	0	0	0
Importes eliminados del capital incluidos en el valor contable de activos (pasivos) no financieros que se hayan adquirido o incurrido mediante una transacción prevista de cobertura altamente probable, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor temporal de las opciones [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor temporal de las opciones, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de contratos a futuro [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de contratos a futuro, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos	0	0	0	0

Concepto	Trimestre Año Actual 2024-04-01 - 2024-06-30	Acumulado Año Actual 2024-01-01 - 2024-06-30	Trimestre Año Anterior 2023-04-01 - 2023-06-30	Acumulado Año Anterior 2023-01-01 - 2023-06-30
Cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos	0	0	0	0
Activos financieros a valor razonable a través del ORI [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) en activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos	0	0	0	0
Ajustes por reclasificación de activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos	0	0	0	0
Monto del capital eliminado o ajustado contra el valor razonable de activos financieros reclasificados a través del ORI, neto de impuestos	0	0	0	0
ORI, neto de impuestos, de activos financieros a valor razonable a través del ORI	0	0	0	0
Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del periodo, neto de impuestos	0	0	0	0
Total otro resultado integral	0	0	0	0
Resultado integral total	(47,979,000)	160,709,000	(98,293,000)	750,174,000
Resultado integral atribuible a [sinopsis]				
Resultado integral atribuible a la participación controladora	(47,979,000)	160,709,000	(98,293,000)	750,174,000
Resultado integral atribuible a la participación no controladora	0	0	0	0

[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto

Concepto	Acumulado Año Actual 2024-01-01 - 2024-06-30	Acumulado Año Anterior 2023-01-01 - 2023-06-30
Estado de flujos de efectivo [sinopsis]		
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación [sinopsis]		
Utilidad (pérdida) neta	160,709,000	750,174,000
Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) [sinopsis]		
+ Operaciones discontinuas	0	0
+ Impuestos a la utilidad	0	0
+ (-) Ingresos y gastos financieros, neto	0	0
+ Gastos de depreciación y amortización	276,848,000	172,565,000
+ Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo	0	0
+ Provisiones	0	0
+ (-) Pérdida (utilidad) de moneda extranjera no realizadas	0	0
+ Pagos basados en acciones	0	0
+ (-) Pérdida (utilidad) del valor razonable	(40,849,000)	3,612,000
- Utilidades no distribuidas de asociadas	0	0
+ (-) Pérdida (utilidad) por la disposición de activos no circulantes	15,275,000	0
+ Participación en asociadas y negocios conjuntos	0	0
+ (-) Disminuciones (incrementos) en los inventarios	957,523,000	(990,912,000)
+ (-) Disminución (incremento) de clientes	72,273,000	(1,414,711,000)
+ (-) Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación	(123,157,000)	124,385,000
+ (-) Incremento (disminución) de proveedores	91,870,000	1,958,344,000
+ (-) Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación	(143,188,000)	983,819,000
+ Otras partidas distintas al efectivo	0	0
+ Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversión o financiamiento	0	0
+ Ajuste lineal de ingresos por arrendamientos	0	0
+ Amortización de comisiones por arrendamiento	0	0
+ Ajuste por valor de las propiedades	0	0
+ (-) Otros ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)	0	0
+ (-) Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)	1,106,595,000	837,102,000
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones	1,267,304,000	1,587,276,000
- Dividendos pagados	0	0
+ Dividendos recibidos	0	0
- Intereses pagados	0	0
+ Intereses recibidos	218,081,000	345,790,000
+ (-) Impuestos a las utilidades reembolsados (pagados)	15,136,000	1,211,432,000
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo	266,180,000	(669,577,000)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación	1,736,429,000	52,057,000
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión [sinopsis]		
+ Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios	0	0
- Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios	0	0
+ Otros cobros por la venta de capital o instrumentos de deuda de otras entidades	0	0
- Otros pagos para adquirir capital o instrumentos de deuda de otras entidades	0	0
+ Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos	0	0
- Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos	0	0
+ Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo	(891,507,000)	(463,733,000)
- Compras de propiedades, planta y equipo	0	0
+ Importes procedentes de ventas de activos intangibles	0	0
- Compras de activos intangibles	0	0
+ Recursos por ventas de otros activos a largo plazo	0	0
- Compras de otros activos a largo plazo	0	0

Concepto	Acumulado Año Actual	Acumulado Año Anterior
	2024-01-01 - 2024-06-30	2023-01-01 - 2023-06-30
+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno	0	0
- Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros	0	0
+ Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros	0	0
- Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	0	0
+ Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	0	0
+ Dividendos recibidos	0	0
- Intereses pagados	0	0
+ Intereses cobrados	(18,264,000)	(43,476,000)
+ (-) Impuestos a la utilidad reembolsados (pagados)	0	0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo	(35,822,000)	(30,701,000)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	(945,593,000)	(537,910,000)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento[sinopsis]		
+ Importes procedentes por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control	0	0
- Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control	0	0
+ Importes procedentes de la emisión de acciones	0	0
+ Importes procedentes de la emisión de otros instrumentos de capital	0	0
- Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad	0	0
- Pagos por otras aportaciones en el capital	0	0
+ Importes procedentes de préstamos	666,750,000	1,192,950,000
- Reembolsos de préstamos	0	0
- Pagos de pasivos por arrendamientos financieros	0	0
- Pagos de pasivos por arrendamientos	10,920,000	9,955,000
+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno	0	0
- Dividendos pagados	0	0
- Intereses pagados	349,572,000	241,667,000
+ (-) Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	0	0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo	(89,363,000)	(20,369,000)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento	216,895,000	920,959,000
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	1,007,731,000	435,106,000
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo [sinopsis]		
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	0	0
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes de efectivo	1,007,731,000	435,106,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	579,409,000	1,103,369,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	1,587,140,000	1,538,475,000

[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Actual

Hoja 1 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Capital social [miembro]	Prima en emisión de acciones [miembro]	Acciones en tesorería [miembro]	Utilidades acumuladas [miembro]	Superávit de revaluación [miembro]	Efecto por conversión [miembro]	Coberturas de flujos de efectivo [miembro]	Utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital [miembro]	Variación en el valor temporal de las opciones [miembro]
Estado de cambios en el capital contable [partidas]									
Capital contable al comienzo del periodo	2,010,734,000	293,946,000	0	3,015,556,000	0	0	0	0	0
Cambios en el capital contable [sinopsis]									
Resultado integral [sinopsis]									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	160,709,000	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	160,709,000	0	0	0	0	0
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	160,709,000	0	0	0	0	0
Capital contable al final del periodo	2,010,734,000	293,946,000	0	3,176,265,000	0	0	0	0	0

Hoja 2 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Variación en el valor de contratos a futuro [miembro]	Variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [miembro]	Ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI [miembro]	Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta [miembro]	Pagos basados en acciones [miembro]	Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos [miembro]	Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital contable relativos a activos no corrientes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta [miembro]	Utilidad (pérdida) por inversiones en instrumentos de capital	Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]
Estado de cambios en el capital contable [partidas]									
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cambios en el capital contable [sinopsis]									
Resultado integral [sinopsis]									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Capital contable al final del periodo	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Hoja 3 de 3	Componentes del capital contable [eje]							
	Reserva para catástrofes [miembro]	Reserva para estabilización [miembro]	Reserva de componentes de participación discrecional [miembro]	Otros resultados integrales [miembro]	Otros resultados integrales acumulados [miembro]	Capital contable de la participación controladora [miembro]	Participación no controladora [miembro]	Capital contable [miembro]
Estado de cambios en el capital contable [partidas]								
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	180,680,000	180,680,000	5,500,916,000	0	5,500,916,000
Cambios en el capital contable [sinopsis]								
Resultado integral [sinopsis]								
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	0	160,709,000	0	160,709,000
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	0	0	160,709,000	0	160,709,000
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	0	0	160,709,000	0	160,709,000
Capital contable al final del periodo	0	0	0	180,680,000	180,680,000	5,661,625,000	0	5,661,625,000

[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Anterior

Hoja 1 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Capital social [miembro]	Prima en emisión de acciones [miembro]	Acciones en tesorería [miembro]	Utilidades acumuladas [miembro]	Superávit de revaluación [miembro]	Efecto por conversión [miembro]	Coberturas de flujos de efectivo [miembro]	Utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital [miembro]	Variación en el valor temporal de las opciones [miembro]
Estado de cambios en el capital contable [partidas]									
Capital contable al comienzo del periodo	2,010,734,000	293,946,000	0	2,694,657,000	0	0	0	0	0
Cambios en el capital contable [sinopsis]									
Resultado integral [sinopsis]									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	750,174,000	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	750,174,000	0	0	0	0	0
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	750,174,000	0	0	0	0	0
Capital contable al final del periodo	2,010,734,000	293,946,000	0	3,444,831,000	0	0	0	0	0

Hoja 2 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Variación en el valor de contratos a futuro [miembro]	Variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [miembro]	Ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI [miembro]	Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta [miembro]	Pagos basados en acciones [miembro]	Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos [miembro]	Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital contable relativos a activos no corrientes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta [miembro]	Utilidad (pérdida) por inversiones en instrumentos de capital	Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]
Estado de cambios en el capital contable [partidas]									
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cambios en el capital contable [sinopsis]									
Resultado integral [sinopsis]									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Capital contable al final del periodo	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Hoja 3 de 3	Componentes del capital contable [eje]							
	Reserva para catástrofes [miembro]	Reserva para estabilización [miembro]	Reserva de componentes de participación discrecional [miembro]	Otros resultados integrales [miembro]	Otros resultados integrales acumulados [miembro]	Capital contable de la participación controladora [miembro]	Participación no controladora [miembro]	Capital contable [miembro]
Estado de cambios en el capital contable [partidas]								
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	145,714,000	145,714,000	5,145,051,000	0	5,145,051,000
Cambios en el capital contable [sinopsis]								
Resultado integral [sinopsis]								
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	0	750,174,000	0	750,174,000
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	0	0	750,174,000	0	750,174,000
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	0	0	750,174,000	0	750,174,000
Capital contable al final del periodo	0	0	0	145,714,000	145,714,000	5,895,225,000	0	5,895,225,000

[700000] Datos informativos del Estado de situación financiera

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2024-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2023-12-31
Datos informativos del estado de situación financiera [sinopsis]		
Capital social nominal	0	0
Capital social por actualización	0	0
Fondos para pensiones y prima de antigüedad	0	0
Numero de funcionarios	0	0
Numero de empleados	0	0
Numero de obreros	0	0
Numero de acciones en circulación	0	0
Numero de acciones recompradas	0	0
Efectivo restringido	0	0
Deuda de asociadas garantizada	0	0

[700002] Datos informativos del estado de resultados

Concepto	Trimestre Año Actual 2024-04-01 - 2024-06-30	Acumulado Año Actual 2024-01-01 - 2024-06-30	Trimestre Año Anterior 2023-04-01 - 2023-06-30	Acumulado Año Anterior 2023-01-01 - 2023-06-30
Datos informativos del estado de resultados [sinopsis]				
Depreciación y amortización operativa	154,463,000	277,819,000	94,468,000	172,565,000

[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses

Concepto	Año Actual	Año Anterior
	2023-07-01 - 2024-06-30	2022-07-01 - 2023-06-30
Datos informativos - Estado de resultados 12 meses [sinopsis]		
Ingresos	16,637,715,000	18,170,308,000
Utilidad (pérdida) de operación	1,598,786,000	2,421,263,000
Utilidad (pérdida) neta	792,326,000	1,589,500,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora	0	0
Depreciación y amortización operativa	588,664,000	325,106,000

[800001] Anexo - Desglose de créditos

Institución [eje]	Institución Extranjera (Si/No)	Fecha de firma/contrato	Fecha de vencimiento	Tasa de interés y/o sobretasa	Denominación [eje]										
					Moneda nacional [miembro]						Moneda extranjera [miembro]				
					Intervalo de tiempo [eje]										
					Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]	Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]
Bancarios [sinopsis]															
Comercio exterior (bancarios)															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Con garantía (bancarios)															
Crédito cuenta corriente sindicado	No	2022-08-09	2025-08-09	TIIE 28D + 1.75%	0	1,500,000,000									
Crédito simple sindicado	No	2022-08-09	2029-08-09	TIIE 28D + 2.50%	126,373,000	7,351,000	271,750,000	398,000,000	644,750,000	796,259,000	0				
Crédito simple sindicado 2	No	2022-08-09	2032-08-10	TIIE 28D + 2.50%	40,000,000	60,000,000	60,000,000	70,000,000	90,000,000	660,000,000					
TOTAL					166,373,000	1,567,351,000	331,750,000	468,000,000	734,750,000	1,456,259,000	0	0	0	0	0
Banca comercial															
CUENTA CORRIENTE ACTINVER	No	2023-07-24	2025-07-24	TIIE 28D + 3.00%	300,000,000										
TOTAL					300,000,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros bancarios															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total bancarios															
TOTAL					466,373,000	1,567,351,000	331,750,000	468,000,000	734,750,000	1,456,259,000	0	0	0	0	0
Bursátiles y colocaciones privadas [sinopsis]															
Bursátiles listadas en bolsa (quirografarios)															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Bursátiles listadas en bolsa (con garantía)															
CEBURES GASA-24	No	2024-06-28	2027-06-25	TIIE 28D + 1.90%				500,000,000							
TOTAL					0	0	0	500,000,000	0	0	0	0	0	0	0
Colocaciones privadas (quirografarios)															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Colocaciones privadas (con garantía)															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total bursátiles listados en bolsa y colocaciones privadas															
TOTAL					0	0	0	500,000,000	0	0	0	0	0	0	0
Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo [sinopsis]															
Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total otros pasivos circulantes y no circulantes con costo															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Proveedores [sinopsis]															
Proveedores															
Cuentas por pagar a proveedores	No	2024-07-01	2024-07-17		2,891,984,000	0	0								
Cuentas por pagar proveedores (Capex)	No	2024-07-18	2024-07-18		58,307,000	0									
TOTAL					2,950,291,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total proveedores															
TOTAL					2,950,291,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo [sinopsis]															

[800003] Anexo - Posición monetaria en moneda extranjera

	Monedas [eje]				Total de pesos [miembro]
	Dólares [miembro]	Dólares contravalor pesos [miembro]	Otras monedas contravalor dólares [miembro]	Otras monedas contravalor pesos [miembro]	
Posición en moneda extranjera [sinopsis]					
Activo monetario [sinopsis]					
Activo monetario circulante	25,923,000	471,425,000	218,000	4,010,000	475,435,000
Activo monetario no circulante	290,000	972,000	0	0	972,000
Total activo monetario	26,213,000	472,397,000	218,000	4,010,000	476,407,000
Pasivo monetario [sinopsis]					
Pasivo monetario circulante	108,794,000	1,999,340,000	8,409,000	158,112,000	2,157,452,000
Pasivo monetario no circulante	0	0	0	0	0
Total pasivo monetario	108,794,000	1,999,340,000	8,409,000	158,112,000	2,157,452,000
Monetario activo (pasivo) neto	(82,581,000)	(1,526,943,000)	(8,191,000)	(154,102,000)	(1,681,045,000)

[800005] Anexo - Distribución de ingresos por producto

Segmentos	Tipo de ingresos [eje]			Ingresos totales [miembro]
	Ingresos nacionales [miembro]	Ingresos por exportación [miembro]	Ingresos de subsidiarias en el extranjero [miembro]	
Planos	2,821,676,000	0	0	2,821,676,000
Largos	5,125,351,000	0	0	5,125,351,000
TOTAL	7,947,027,000	0	0	7,947,027,000

[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados

Discusión de la administración sobre las políticas de uso de instrumentos financieros derivados, explicando si dichas políticas permiten que sean utilizados únicamente con fines de cobertura o con otro fines tales como negociación [bloque de texto]

1. Políticas de uso de instrumentos financieros derivados.

La política de uso de instrumentos financieros derivados de Grupo Fonderia permite únicamente el uso de este con fines de cobertura y no de especulación. Solo se podrá efectuar operaciones de compra y venta de divisas con entidades financieras reguladas ante la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV), las negociaciones deberán estar normadas con base a la Política de Contratos y regulados por un contrato ISDA o CMOF. Las operaciones de compra y venta de divisas deben estar autorizadas por la Dirección de Administración y Finanzas y efectuadas por el área de Tesorería. La compra de divisas se encuentra ligada a la proyección de necesidades Grupo Fonderia. Se revisará con Dirección General una proyección trimestral de compromisos de divisas, así como de estrategias de coberturas.

Todo contrato en instrumentos derivados de cobertura deberá ser presentado al Comité de Finanzas para que emita sus recomendaciones.

2.- Descripción general de los objetivos para utilizar derivados e identificación de los riesgos de los instrumentos utilizados.

En busca de minimizar en todo momento los efectos de los riesgos financieros de tipo de cambio, tasa de interés, de mercado y liquidez, Grupo Fonderia ha contratado instrumentos financieros derivados para implementar la estrategia de administración de riesgos de cobertura asociada con fluctuaciones de tipo de cambio relacionados con compromisos de suministro y CAPEX, así como intereses relacionados a la deuda.

3.- Instrumentos utilizados y estrategias de cobertura o negociación implementadas

Debido a la naturaleza de la operación Grupo Fonderia este está expuesto a riesgos financieros, con base en ello la compañía celebra la contratación de instrumentos financieros derivados de tasa de interés denominados Swaps bonificados cubriendo una posible alza en tasa de interés y de tipo de cambio denominados forwards previendo un posible movimiento en los tipos de cambio.

4.- Mercados de negociación permitidos y contrapartes elegibles.

La suma total de los instrumentos financieros derivados contratados por Grupo Fonderia es contratada con contrapartes nacionales reguladas con las que se cuenta un contrato ISDA firmado y son negociados bajo la modalidad OTC (over the counter).

5.- Políticas para la designación de agentes de cálculo o valuación.

Grupo Fonderia sin la intervención de un tercero independiente, lleva a cabo la valuación de los instrumentos financieros derivados contratados a valor presente o valor razonable de flujos, para el caso de forwards y swaps de manera trimestral, con base en los agentes de calculo que en todo momento son las instituciones financieras que se desempeñan como contraparte de dichos derivados. Las valuaciones obtenidas son utilizadas con fines de control interno, sin embargo, no hay acciones específicas tomadas por la Compañía como resultado de estas valuaciones

6.- Políticas de márgenes, colaterales y líneas de crédito, VAR.

La política de uso de instrumentos financieros derivados de Grupo Fonderia permite únicamente el uso con fines de cobertura y no de especulación. Grupo Fonderia, sin la intervención de un tercero independiente, llevan a cabo la valuación de los instrumentos financieros derivados contratados a valor presente o valor razonable de flujos para el caso de forwards y swaps de manera trimestral. Grupo Fonderia cuenta con líneas de crédito para la operación de instrumentos financieros derivados con diversas instituciones financieras, la distribución de las posiciones entre los intermediarios financieros se hace con la finalidad de disminuir la concentración y minimizar el riesgo de posibles llamadas de margen. La compañía en cada uno de los contratos pactados con las instituciones financieras se establece el Threshold amount o cantidad acordada para hacer frente a posibles llamadas de margen en caso de ser necesario. Grupo Fonderia reconoce como activos y/o pasivos financieros toda operación proveniente de un instrumento financiero derivado con base la IFRS 9 dentro de los estados financieros

7.- Procedimientos de control interno para administrar la exposición a los riesgos de mercado y de liquidez

El Comité de Finanzas deberá y al menos anualmente, establecer el apetito al riesgo cambiario o de tasa de interés y definir una estrategia que minimice o elimine los riesgos a los que está expuesto, ya sea evitando el riesgo o transfiriéndolo a un tercero, así mismo la dirección de Administración y Finanzas debe promover al Comité de Finanzas, las estrategias de cobertura, el tipo de instrumento a utilizar, porcentajes e importes a cubrir.

El comité de Auditoría y practicas societarias dará especial vigilancia a los instrumentos financieros derivas y su impacto en los estados financieros

No existe tercero independiente, ya sean agentes de cálculo o de valuación, que se encarguen de realizar observaciones o apuntar diferencias relacionadas con instrumentos derivados. Grupo Fonderia no cuenta con un comité de administración de riesgo en lo relacionado con la contratación de instrumentos financieros derivados.

Descripción genérica sobre las técnicas de valuación, distinguiendo los instrumentos que sean valuados a costo o a valor razonable, así como los métodos y técnicas de valuación [bloque de texto]

Grupo Fonderia lleva a cabo la valuación de los instrumentos financieros derivados contratados a valor presente o valor razonable de flujos para el caso de forwards y swaps, con base en los agentes de cálculo que en todo momento son las instituciones financieras que se desempeñan como contraparte de dichos derivados, sobre las coberturas de tasa, la deuda de largo plazo en tasa fija se reconoce incluyendo su costo amortizado, por lo tanto no está sujeta a un riesgo por la fluctuación de la tasa de interés. Todo registro se realiza con base Normas Internacionales de Información Financiera.

Grupo Fonderia con apoyo de los auditores externos evalúan al menos una vez al año la efectividad de dichas coberturas adicionalmente se lleva un inventario de derivados de manera trimestral.

Discusión de la administración sobre las fuentes internas y externas de liquidez que pudieran ser utilizadas para atender requerimientos relacionados con instrumentos financieros derivados [bloque de texto]

Grupo Fonderia cuenta con la liquidez suficiente para hacer frente a cualquier requerimiento relacionado al uso de instrumentos financieros derivados (IFD) dicha liquidez es generada con base en fuentes internas y externas a la compañía, al cierre del segundo trimestre del 2024 la compañía cuenta con la liquidez suficiente para hacer frente a cualquier requerimiento relacionado al uso de instrumentos financieros derivado (IFD), en el caso de las fuentes externas de liquidez, la compañía mantiene disponibles líneas de crédito revolventes con diferentes instituciones financieras. En el caso de las fuentes internas Grupo Fonderia administra de manera diaria con base en la política de tesorería la liquidez requerida para ocuparse de las necesidades y compromisos diarios, con apoyo en sus bancos locales y mesas de dinero con disponibilidad diaria. Todo instrumento financiero derivado es contratado con base a la programación de las necesidades y/o obligaciones de pago.

Explicación de los cambios en la exposición a los principales riesgos identificados y en la administración de los mismos, así como contingencias y eventos conocidos o esperados por la administración que puedan afectar en los futuros reportes [bloque de texto]

El objeto del uso de los instrumentos financieros derivados (IFD) por parte Grupo Fonderia es el cubrir y/o mitigar los riesgos que Grupo Fonderia tiene identificados como los son los de tasa de intereses y tipo de cambio, al cierre del segundo trimestre 2024 no existieron llamadas de margen por el uso de instrumentos financieros derivados (IFD) ni incumplimientos en contratos para instrumentos financieros derivados

(IFD).

Información cuantitativa a revelar [bloque de texto]

Grupo Fonderia reconoció el valor razonable de los instrumentos financieros derivados (IFD) al cierre del segundo trimestre de 2024 generando un activo de \$45,520,581 pesos, con lo cual también se reconoció en el resultado del periodo de acuerdo con la NIIF 9.

Grupo Fonderia revela en el reporte trimestral la contratación y vigencia de los siguientes instrumentos financieros derivados en pesos mexicanos:

Tipo de Derivado	El riesgo de Cobertura recae sobre el riesgo, tal como respectivamente	Monto reconocido (en millones de pesos)	Valor razonable (en pesos)		Monto de ventas por año				Colateral, fidejatos, garantías o en garantía
			El trimestre ha concluido al 30 de junio de 2024	Trimestre del anterior terminó al 31 de marzo de 2024	2024	2023	2022	2021 en adelante	
IFD (B DV A)	Cobertura de tasa de interés	\$ 375,000,000	\$ 7,825,768	\$ 7,430,813					CS, Préstamos sobre activos y pasivos sobre los inmuebles de la sociedad y otros instrumentos financieros
Cap de ca p (B DV A)	Cobertura de tasa de interés	\$ 375,000,000	\$ 3,837,989	\$ 3,988,050					
IFD (B DV A)	Cobertura de tasa de interés	\$ 375,000,000	\$ 8,739,888	\$ 8,129,834					
Cap de ca p (B DV A)	Cobertura de tasa de interés	\$ 375,000,000	\$ 1,259,488	\$ 1,254,547					
IFD (B DV A)	Cobertura de tasa de interés	\$ 617,187,500	\$ 13,832,738	\$ 11,399,529					
Cap de ca p (B DV A)	Cobertura de tasa de interés	\$ 617,187,500	\$ 8,879,180	\$ 8,672,413					
IFD (B DV A)	Cobertura de tasa de interés	\$ 617,187,500	\$ 11,874,181	\$ 8,971,881	18,600,000	25,525,000	381,500,000	821,744,250	
Cap de ca p (B DV A)	Cobertura de tasa de interés	\$ 617,187,500	\$ 2,446,982	\$ 2,888,088					
IFD (B DV A)	Cobertura de tasa de interés	\$ 249,200,000	\$ 5,906,987	\$ 4,919,088					
Cap de ca p (B DV A)	Cobertura de tasa de interés	\$ 249,200,000	\$ 2,847,207	\$ 2,830,814					
IFD (B DV A)	Cobertura de tasa de interés	\$ 249,200,000	\$ 5,027,988	\$ 3,888,288					
Cap de ca p (B DV A)	Cobertura de tasa de interés	\$ 249,200,000	\$ 1,046,188	\$ 1,198,807					
IFD (B DV A)	Cobertura de tasa de interés	\$ 1,350,000,000	\$ 3,973,380	\$ 5,566,439	22,177,800	12,022,180			
Forward Banco de México	Cobertura de tipo de cambio	\$ 108,834,000	\$ 1,882,988						
Forward Banco Base a un T.C. 1:7.4054 por año	Cobertura de tipo de cambio	\$ 978,589	\$ 59,988.07	\$ 18,988.82					
Forward Banco Base a un T.C. 1:7.9760 por año	Cobertura de tipo de cambio	\$ 107,856,000	\$ 2,339,339						
Forward Banco IMEX a un T.C. 1:7.8660 por año	Cobertura de tipo de cambio	\$ 89,320,000	\$ 3,268,351						
Forward Banco IMEX a un T.C. 1:8.5000 por año	Cobertura de tipo de cambio	\$ 111,060,000	\$ 872,198						
Forward Banco BB+ a un T.C. 1:8.5770 por año	Cobertura de tipo de cambio	\$ 111,462,000	\$ 1,193,984						
Forward B BNA a un T.C. 1:8.888 por euro	Cobertura de tipo de cambio	\$ 7,383,200	\$ 321,076	\$ 199,971.08					
Forward B BNA a un T.C. 1:8.888 por euro	Cobertura de tipo de cambio	\$ 6,824,975	\$ 273,204	\$ 184,165.33					
Forward B BNA a un T.C. 1:8.888 por euro	Cobertura de tipo de cambio	\$ 9,170,535	\$ 490,974	\$ 189,825.89					

*** El signo negativo representa el valor razonable a favor de la empresa

Análisis de sensibilidad:

Grupo Fonderia realiza la contratación de instrumentos financieros de cobertura de tipo de cambio con base en el 100% de las obligaciones contractuales de pago y/o necesidades de pago, con plazos máximos de 90 días, con base en ello; Grupo Fonderia y sus subsidiarias no consideran que la exposición que se pueda tener sea relevante por su corta duración.

Sobre las coberturas de tasa, la deuda de largo plazo en tasa fija se reconoce incluyendo su costo amortizado, por lo tanto, no está sujeta a un riesgo por la fluctuación de la tasa de interés.

Las operaciones con derivados contratadas y llevadas a cabo por Grupo Fonderia se consideran de baja cuantía, tomando en cuenta que el valor absoluto del valor razonable de la suma de

cada uno de los instrumentos financieros derivados representa el 0.6% total de ventas, el 0.3% del total de activo, y el 0.9% del patrimonio consolidado de Grupo Fonderia con al 30 de junio de 2024.

[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2024-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2023-12-31
Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis]		
Efectivo y equivalentes de efectivo [sinopsis]		
Efectivo [sinopsis]		
Efectivo en caja	0	0
Saldos en bancos	1,266,265,000	430,867,000
Total efectivo	1,266,265,000	430,867,000
Equivalentes de efectivo [sinopsis]		
Depósitos a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo	0	0
Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo	320,875,000	148,542,000
Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes de efectivo	0	0
Total equivalentes de efectivo	320,875,000	148,542,000
Otro efectivo y equivalentes de efectivo	0	0
Total de efectivo y equivalentes de efectivo	1,587,140,000	579,409,000
Cientes y otras cuentas por cobrar [sinopsis]		
Cientes	2,362,123,000	2,390,963,000
Cuentas por cobrar circulantes a partes relacionadas	6,821,000	50,254,000
Anticipos circulantes [sinopsis]		
Anticipos circulantes a proveedores	0	0
Gastos anticipados circulantes	0	0
Total anticipos circulantes	0	0
Cuentas por cobrar circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias	0	0
Impuesto al valor agregado por cobrar circulante	0	0
Cuentas por cobrar circulantes por venta de propiedades	0	0
Cuentas por cobrar circulantes por alquiler de propiedades	0	0
Otras cuentas por cobrar circulantes	272,035,000	205,320,000
Total de clientes y otras cuentas por cobrar	2,640,979,000	2,646,537,000
Clases de inventarios circulantes [sinopsis]		
Materias primas circulantes y suministros de producción circulantes [sinopsis]		
Materias primas	1,269,787,000	1,502,630,000
Suministros de producción circulantes	0	0
Total de las materias primas y suministros de producción	1,269,787,000	1,502,630,000
Mercancía circulante	84,876,000	168,273,000
Trabajo en curso circulante	512,663,000	747,780,000
Productos terminados circulantes	1,073,625,000	1,565,167,000
Piezas de repuesto circulantes	243,529,000	179,972,000
Propiedad para venta en curso ordinario de negocio	0	0
Otros inventarios circulantes	(21,918,000)	(43,837,000)
Total inventarios circulantes	3,162,562,000	4,119,985,000
Activos mantenidos para la venta [sinopsis]		
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	0	0
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para distribuir a los propietarios	0	0
Total de activos mantenidos para la venta	0	0
Cientes y otras cuentas por cobrar no circulantes [sinopsis]		
Cientes no circulantes	0	0
Cuentas por cobrar no circulantes debidas por partes relacionadas	0	0
Anticipos de pagos no circulantes	0	0
Anticipos de arrendamientos no circulantes	0	0
Cuentas por cobrar no circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias	0	0
Impuesto al valor agregado por cobrar no circulante	0	0

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2024-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2023-12-31
Cuentas por cobrar no circulantes por venta de propiedades	0	0
Cuentas por cobrar no circulantes por alquiler de propiedades	0	0
Rentas por facturar	0	0
Otras cuentas por cobrar no circulantes	0	0
Total clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes	0	0
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas [sinopsis]		
Inversiones en subsidiarias	0	0
Inversiones en negocios conjuntos	0	0
Inversiones en asociadas	0	0
Total de inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	0	0
Propiedades, planta y equipo [sinopsis]		
Terrenos y construcciones [sinopsis]		
Terrenos	869,216,000	869,216,000
Edificios	839,528,000	871,158,000
Total terrenos y edificios	1,708,744,000	1,740,374,000
Maquinaria	1,891,728,000	1,980,059,000
Vehículos [sinopsis]		
Buques	0	0
Aeronave	0	0
Equipos de Transporte	14,620,000	15,344,000
Total vehículos	14,620,000	15,344,000
Enseres y accesorios	0	0
Equipo de oficina	16,508,000	18,248,000
Activos tangibles para exploración y evaluación	0	0
Activos de minería	0	0
Activos de petróleo y gas	0	0
Construcciones en proceso	3,019,079,000	2,195,961,000
Anticipos para construcciones	0	0
Otras propiedades, planta y equipo	13,200,000	0
Total de propiedades, planta y equipo	6,663,879,000	5,949,986,000
Propiedades de inversión [sinopsis]		
Propiedades de inversión	62,977,000	95,062,000
Propiedades de inversión en construcción o desarrollo	0	0
Anticipos para la adquisición de propiedades de inversión	0	0
Total de Propiedades de inversión	62,977,000	95,062,000
Activos intangibles y crédito mercantil [sinopsis]		
Activos intangibles distintos de crédito mercantil [sinopsis]		
Marcas comerciales	0	0
Activos intangibles para exploración y evaluación	0	0
Cabeceras de periódicos o revistas y títulos de publicaciones	0	0
Programas de computador	0	0
Licencias y franquicias	0	0
Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de explotación	0	0
Recetas, fórmulas, modelos, diseños y prototipos	0	0
Activos intangibles en desarrollo	0	0
Otros activos intangibles	0	0
Total de activos intangibles distintos al crédito mercantil	0	0
Crédito mercantil	0	0
Total activos intangibles y crédito mercantil	0	0
Proveedores y otras cuentas por pagar [sinopsis]		
Proveedores circulantes	2,950,291,000	2,673,432,000
Cuentas por pagar circulantes a partes relacionadas	0	120,162,000
Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes [sinopsis]		

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2024-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2023-12-31
Ingresos diferidos clasificados como circulantes	0	0
Ingreso diferido por alquileres clasificado como circulante	0	0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como circulantes	0	0
Beneficios a los empleados a corto plazo acumulados (o devengados)	0	0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes	0	0
Cuentas por pagar circulantes de la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias	0	0
Impuesto al valor agregado por pagar circulante	0	0
Retenciones por pagar circulantes	0	0
Otras cuentas por pagar circulantes	0	0
Total proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo	2,950,291,000	2,793,594,000
Otros pasivos financieros a corto plazo [sinopsis]		
Créditos Bancarios a corto plazo	2,033,724,000	1,740,390,000
Créditos Bursátiles a corto plazo	0	0
Otros créditos con costo a corto plazo	0	0
Otros créditos sin costo a corto plazo	0	0
Otros pasivos financieros a corto plazo	0	7,793,000
Total de otros pasivos financieros a corto plazo	2,033,724,000	1,748,183,000
Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo [sinopsis]		
Proveedores no circulantes	0	0
Cuentas por pagar no circulantes con partes relacionadas	0	0
Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes [sinopsis]		
Ingresos diferidos clasificados como no circulantes	0	0
Ingreso diferido por alquileres clasificado como no circulante	0	0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como no corrientes	0	0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes	0	0
Cuentas por pagar no circulantes a la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias	0	0
Impuesto al valor agregado por pagar no circulante	0	0
Retenciones por pagar no circulantes	0	0
Otras cuentas por pagar no circulantes	0	0
Total de proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo	0	0
Otros pasivos financieros a largo plazo [sinopsis]		
Créditos Bancarios a largo plazo	2,990,759,000	3,110,878,000
Créditos Bursátiles a largo plazo	500,000,000	0
Otros créditos con costo a largo plazo	0	0
Otros créditos sin costo a largo plazo	0	0
Otros pasivos financieros a largo plazo	0	0
Total de otros pasivos financieros a largo plazo	3,490,759,000	3,110,878,000
Otras provisiones [sinopsis]		
Otras provisiones a largo plazo	0	0
Otras provisiones a corto plazo	144,711,000	259,196,000
Total de otras provisiones	144,711,000	259,196,000
Otros resultados integrales acumulados [sinopsis]		
Superávit de revaluación	0	0
Reserva de diferencias de cambio por conversión	0	0
Reserva de coberturas del flujo de efectivo	0	0
Reserva de ganancias y pérdidas por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta	0	0
Reserva de la variación del valor temporal de las opciones	0	0
Reserva de la variación en el valor de contratos a futuro	0	0
Reserva de la variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera	0	0
Reserva de ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI	0	0
Reserva por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta	0	0
Reserva de pagos basados en acciones	0	0
Reserva de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos	0	0

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2024-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2023-12-31
Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital relativos a activos no circulantes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta	0	0
Reserva de ganancias y pérdidas por inversiones en instrumentos de capital	0	0
Reserva de cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo	0	0
Reserva para catástrofes	0	0
Reserva para estabilización	0	0
Reserva de componentes de participación discrecional	0	0
Reserva de componentes de capital de instrumentos convertibles	0	0
Reservas para reembolsos de capital	0	0
Reserva de fusiones	0	0
Reserva legal	0	0
Otros resultados integrales	180,680,000	180,680,000
Total otros resultados integrales acumulados	180,680,000	180,680,000
Activos (pasivos) netos [sinopsis]		
Activos	15,423,025,000	14,495,588,000
Pasivos	9,761,400,000	8,994,672,000
Activos (pasivos) netos	5,661,625,000	5,500,916,000
Activos (pasivos) circulantes netos [sinopsis]		
Activos circulantes	8,114,664,000	7,912,264,000
Pasivos circulantes	5,944,329,000	5,576,554,000
Activos (pasivos) circulantes netos	2,170,335,000	2,335,710,000

[800200] Notas - Análisis de ingresos y gastos

Concepto	Trimestre Año Actual 2024-04-01 - 2024-06-30	Acumulado Año Actual 2024-01-01 - 2024-06-30	Trimestre Año Anterior 2023-04-01 - 2023-06-30	Acumulado Año Anterior 2023-01-01 - 2023-06-30
Análisis de ingresos y gastos [sinopsis]				
Ingresos [sinopsis]				
Servicios	0	0	0	0
Venta de bienes	4,296,579,000	7,947,027,000	4,305,756,000	9,316,004,000
Intereses	0	0	0	0
Regalías	0	0	0	0
Dividendos	0	0	0	0
Arrendamiento	0	0	0	0
Construcción	0	0	0	0
Otros ingresos	0	0	0	0
Total de ingresos	4,296,579,000	7,947,027,000	4,305,756,000	9,316,004,000
Ingresos financieros [sinopsis]				
Intereses ganados	13,740,000	18,364,000	12,798,000	43,576,000
Utilidad por fluctuación cambiaria	0	0	12,271,000	137,758,000
Utilidad por cambios en el valor razonable de derivados	16,520,000	37,762,000	0	0
Utilidad por cambios en valor razonable de instrumentos financieros	0	0	0	0
Otros ingresos financieros	0	0	0	0
Total de ingresos financieros	30,260,000	56,126,000	25,069,000	181,334,000
Gastos financieros [sinopsis]				
Intereses devengados a cargo	135,618,000	236,445,000	165,202,000	302,214,000
Pérdida por fluctuación cambiaria	185,888,000	153,160,000	0	0
Pérdidas por cambio en el valor razonable de derivados	0	0	55,280,000	55,280,000
Pérdida por cambios en valor razonable de instrumentos financieros	0	0	0	0
Otros gastos financieros	0	0	0	0
Total de gastos financieros	321,506,000	389,605,000	220,482,000	357,494,000
Impuestos a la utilidad [sinopsis]				
Impuesto causado	(38,475,000)	85,905,000	220,514,000	220,514,000
Impuesto diferido	36,766,000	36,766,000	0	0
Total de Impuestos a la utilidad	(1,709,000)	122,671,000	220,514,000	220,514,000

[800500] Notas - Lista de notas

Información a revelar sobre notas, declaración de cumplimiento con las NIIF y otra información explicativa de la entidad [bloque de texto]

1. Efectivo y equivalentes de efectivo e inversiones temporales

	Junio 2024		Diciembre 2023
Efectivo	\$ 1,266,265	\$	430,867
Inversiones de realización inmediata	320,875		148,542
	<u>\$ 1,587,140</u>	<u>\$</u>	<u>579,409</u>

2. Cuentas por cobrar a clientes

El plazo de cobranza promedio sobre la venta de bienes es de entre 30 y 90 días. Normalmente no se hace ningún cargo por intereses sobre las cuentas por cobrar a clientes. La Compañía registra una estimación para pérdidas crediticias esperadas para mostrar las posibles pérdidas que podrían resultar por la incapacidad de los clientes para hacer el pago de sus adeudos correspondientes. Esta estimación es realizada de acuerdo a varios factores, incluidos los ajustes de precios, la probabilidad de cobro, su antigüedad, así como su experiencia histórica.

Los límites y calificaciones atribuidos a los clientes se revisan dos veces al año. Al 31 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, ningún cliente representa más del 20% del saldo total de las cuentas por cobrar a clientes.

Las cuentas por cobrar a clientes que se muestran a continuación incluyen cantidades que están vencidas al final del periodo reportado, por las cuales la Compañía ha reconocido una estimación para pérdidas crediticias esperadas; sin embargo, no ha existido un cambio en la calidad crediticia y son todavía consideradas como recuperables.

	Junio 2024		Diciembre 2023
30-60 días	\$ 2,160,274	\$	2,013,806
61-90 días	103,560		145,990
91 + días	119,838		301,810
Total	<u>\$ 2,383,672</u>	<u>\$</u>	<u>2,461,606</u>

Durante los periodos del 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, el movimiento en la estimación para pérdidas crediticias esperadas es como sigue:

	Junio 2024		Diciembre 2023
Saldo al inicio del año	\$ (70,643)	\$	(67,079)
Provisiones	(3,029)		(158,866)
Cancelaciones	52,123		155,302
Saldo al final del año	<u>\$ (21,549)</u>	<u>\$</u>	<u>(70,643)</u>

3. Inventarios

	Junio 2024	Diciembre 2023
Productos terminados	\$ 1,073,625	\$ 1,565,167
Producción en proceso	512,663	747,780
Materias primas y materiales	1,269,787	1,502,630
Refacciones, suministros y herramientales	243,529	179,972
Mercancía en tránsito	84,876	168,273
	<u>\$ 3,184,480</u>	<u>\$ 4,163,822</u>
Menos estimación de obsolescencia y lento movimiento	(21,918)	(43,837)
	<u><u>\$ 3,162,562</u></u>	<u><u>\$ 4,119,985</u></u>

4. Propiedades, planta y equipo

El costo de inversión de las propiedades, planta y equipo es el siguiente:

	Terrenos	Edificios	Maquinaria y equipo	Equipo de transporte	Muebles, enseres y equipo de cómputo	Construcciones y maquinaria en proceso	Total
Saldos al 1 de enero de 2023	\$ 827,912	\$ 1,255,291	\$ 4,175,832	\$ 99,864	\$ 63,212	\$ 962,770	\$ 7,384,881
Adiciones	-	-	3,686	1,497	4,717	2,008,607	2,018,507
Bajas	-	-	(12,996)	(976)	(25,603)	-	(39,575)
Traslados	-	124,957	650,117	-	342	(775,416)	-
Revaluación	41,304	-	-	-	-	-	41,304
Saldos al 31 de diciembre de 2023	<u>\$ 869,216</u>	<u>\$ 1,380,248</u>	<u>\$ 4,816,639</u>	<u>\$ 100,385</u>	<u>\$ 42,668</u>	<u>\$ 2,195,961</u>	<u>\$ 9,405,117</u>

	Terrenos	Edificios	Maquinaria y equipo	Equipo de transporte	Muebles, enseres y equipo de cómputo	Construcciones y maquinaria en proceso	Herramientales propios	Total
Saldos al 1 de enero de 2024	\$ 869,216	\$ 1,380,248	\$ 4,816,639	\$ 100,385	\$ 42,668	\$ 2,195,961	\$ -	\$ 9,405,117
Adiciones	-	270	20,306	3,853	-	861,046	13,200	898,675
Bajas	-	-	(7,472)	(2,537)	-	-	-	(10,009)
Traslados	-	-	37,930	-	-	(37,930)	-	-
Saldos al 30 de junio de 2024	<u>\$ 869,216</u>	<u>\$ 1,380,518</u>	<u>\$ 4,867,401</u>	<u>\$ 101,701</u>	<u>\$ 42,668</u>	<u>\$ 3,019,079</u>	<u>\$ 13,200</u>	<u>\$ 10,293,785</u>

De los intereses generados por los préstamos bancarios, se capitalizaron \$158,121 y se incluyen dentro de las adiciones en el rubro de Propiedades, planta y equipo.

La depreciación acumulada de las propiedades, planta y equipo es la siguiente:

	Edificios	Maquinaria y equipo	Equipo de transporte	Muebles, enseres y equipo de cómputo	Total
Saldos al 1 de enero de 2023	\$ (446,663)	\$ (2,597,952)	\$ (83,798)	\$ (42,615)	\$ (3,171,028)
Trasposos	-	12,996	976	25,603	39,575
Depreciación del año	(62,427)	(251,624)	(2,219)	(7,408)	(323,678)
Saldos al 31 de diciembre de 2023	\$ (509,090)	\$ (2,836,580)	\$ (85,041)	\$ (24,420)	\$ (3,455,131)
	Edificios	Maquinaria y equipo	Equipo de transporte	Muebles, enseres y equipo de cómputo	Total
Saldos al 1 de enero de 2024	\$ (509,090)	\$ (2,836,580)	\$ (85,041)	\$ (24,420)	\$ (3,455,131)
Bajas	-	1,632	138	3	1,773
Depreciación del año	(31,900)	(140,725)	(2,178)	(1,743)	(176,546)
Saldos al 30 de junio de 2024	\$ (540,990)	\$ (2,975,673)	\$ (87,081)	\$ (26,160)	\$ (3,629,904)

La depreciación cargada a los resultados de junio de 2024 y diciembre de 2023 ascendió a \$176,546 y \$ 323,678, respectivamente.

El valor neto en libros de las propiedades, planta y equipo es el siguiente:

	Terrenos	Edificios	Maquinaria y equipo	Equipo de transporte	Muebles, enseres y equipo de cómputo	Construcciones y maquinaria en proceso	Herramientales propios	Total
Al 31 de diciembre de 2023	\$ 869,216	\$ 871,158	\$ 1,980,059	\$ 15,344	\$ 18,248	\$ 2,195,961	\$ -	\$
Al 30 de junio de 2024	\$ 869,216	\$ 839,528	\$ 1,891,731	\$ 14,620	\$ 16,508	\$ 3,019,079	\$ 13,200	\$

5. Activos por derecho de uso

		Maquinaria y equipo		Equipo de transporte		Total
Saldos al 1 de enero de 2023	\$	189,467	\$	86,520	\$	275,987
Adiciones		113,580		62,797		176,377
Depreciación del año		(79,328)		(25,440)		(104,768)
Saldos al 31 de diciembre de 2023	\$	223,719	\$	123,877	\$	347,596

		Maquinaria y equipo		Equipo de transporte		Total
Saldos al 1 de enero de 2024	\$	223,719	\$	123,877	\$	347,596
Adiciones		17,777		-		17,777
Depreciación del año		(44,515)		(18,551)		(63,066)
Saldos al 30 de junio de 2024	\$	196,609	\$	105,698	\$	302,307

6. Deuda Bancaria

Con fecha 9 de agosto de 2022 la Compañía suscribió un Contrato de apertura de Crédito Sindicado, en el cual intervienen las Instituciones de crédito: BBVA México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero BBVA México; Banco del Bajío, S.A., Institución de Banca Múltiple; Banco Santander México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Santander México; Banco Mercantil del Norte, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Banorte; BanCoppel, S.A., Institución de Banca Múltiple; Bansi, S.A., Institución de Banca Múltiple; estas Instituciones, participan en el crédito con el 28%, 26%, 14%, 14%, 14% y 4%, respectivamente.

Este crédito está dividido en "Tramo A", "Tramo B" y "Tramo C". Estos tramos cuentan con diferentes montos, diferentes tasas de interés y diferentes vencimientos, los cuales se describen más adelante.

		Corto Plazo		Junio 2024 Largo Plazo		Total
Crédito Sindicado:						
Tramo "A" (1)	\$	1,500,000	\$	-	\$	1,500,000
Tramo "B" (2)		137,050		2,090,757		2,227,807
Tramo "C" (3)		44,935		900,002		944,937
Intereses devengados		51,739		-		51,739
Crédito en Cuenta Corriente:						
Banco Actinver, S.A. (4)		300,000		-		300,000
Crédito Bursátil: Emisión Gasa 24		-		500,000		500,000
	\$	2,033,724	\$	3,490,759	\$	5,524,483

		Diciembre 2023		Total
	Corto Plazo	Largo Plazo		

Crédito

Sindicado:

Tramo "A"	\$	1,250,000	\$	-	\$	1,250,000
Tramo "B"		112,362		2,183,931		2,296,293
Tramo "C"		27,027		926,947		953,974
Intereses devengados		51,001		-		51,001
Crédito en Cuenta Corriente:						
Banco Actinver, S.A.		300,000		-		300,000
	\$	1,740,390	\$	3,110,878	\$	4,851,268

- 1) Crédito Tramo "A", crédito hasta por \$ 1,500,000, con una vigencia de 3 años con vencimiento al 09 de agosto de 2022, a una tasa TIIE a 28 días + Margen aplicable. Los intereses se devengan a partir de la fecha de disposición del crédito, sobre el saldo insoluto. La disposición del crédito por \$1,250,000 tiene fecha de vencimiento al mes de abril de 2024.
- 2) Crédito Tramo "B", crédito hasta por \$ 2,500,000, con una vigencia de 84 meses con vencimiento al 9 de agosto de 2029, a una tasa TIIE a 28 días + Margen aplicable. Los intereses se devengan a partir de la fecha de disposición del crédito, sobre el saldo insoluto.
- 3) Crédito Tramo "C", crédito hasta por \$ 1,000,000, con una vigencia de 120 meses con vencimiento al 9 de agosto de 2032, a una tasa TIIE a 28 días + Margen aplicable. Los intereses se devengan a partir de la fecha de disposición del crédito, sobre el saldo insoluto.
- 4) Crédito en cuenta corriente por \$ 300,000, con una vigencia de 12 meses con vencimiento al 24 de julio de 2024, a una tasa TIIE + 3.00.
- 5) Emisión al amparo del Programa autorizado, por un monto total de la Oferta de \$500,000 millones de pesos, con una vigencia de 1,092 días, equivalente a aproximadamente 3 años, y pagará a sus Tenedores una tasa de interés variable, equivalente a la TIIE de 28 días más un margen aplicable del 1.90%.

7. Provisiones

	Fletes	Otras provisiones	Bonos y gratificaciones	Total
Saldo al 1 de enero de 2023	\$ 24,958	\$ 291,140	\$ -	\$ 316,098
Incrementos cargados a resultados	147,240	645,938	46,886	840,064
Pagos	(169,178)	(600,307)	(46,886)	(816,371)
Cancelaciones	-	(80,595)	-	(80,595)
Saldo al 31 de diciembre de 2023	\$ 3,020	\$ 256,176	\$ -	\$ 259,196

	Fletes	Otras provisiones	Bonos y gratificaciones	Total
Saldo al 1 de enero de 2024	\$ 3,020	\$ 256,176	\$ -	\$ 259,196
Incrementos cargados a resultados	83,701	137,923	30,159	251,783
Pagos	(12,919)	(117,422)	(3,084)	(133,425)
Cancelaciones	(63,293)	(164,682)	(4,868)	(233,843)

Saldo al 30 de junio de 2024	\$	10,509	\$	111,995	\$	22,207	\$	144,711
------------------------------	----	--------	----	---------	----	--------	----	---------

8. Impuestos a la utilidad

El gasto por impuesto a la utilidad se reconoce al multiplicar la utilidad antes de impuestos para el periodo de informe intermedio por la tasa de impuestos sobre la renta anual promedio esperada para el ejercicio completo, ajustada por el efecto fiscal de ciertas partidas reconocidas en su totalidad en el periodo intermedio la tasa efectiva de los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados por día diferir de los estados financieros anuales la tasa efectiva del GRUPO con respecto a las operaciones para los tres meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 fue de 46% y 23%, respectivamente.

9. Capital contable

- a. El capital social al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, se integra como sigue:

	Número de acciones (miles)	Importe
Capital fijo	10	\$ 1,000
Capital variable	20,097	2,009,734
Total	20,107	\$ 2,010,734

El capital social se integra por 10,000 acciones Serie "A" que conforman el capital social fijo y 9,499,500 acciones Serie "B", 2,112,800 acciones Serie "C", 103,489 acciones Serie "D", 1,749,998 acciones Serie "E" y 6,631,553 acciones Serie "F" que conforman el capital variable; cada acción con valor nominal de \$100 pesos cada una.

- b. Las utilidades acumuladas incluyen la reserva legal. De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles Mexicana, de las utilidades netas del ejercicio debe separarse un 5% como mínimo para formar la reserva legal, hasta que su importe ascienda al 20% del capital social a valor nominal. La reserva puede capitalizarse, pero no debe repartirse a menos que se disuelva la sociedad y debe ser reconstituida cuando disminuya por cualquier motivo. Al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, la reserva legal asciende a \$314,500, representando el 15.67% del valor nominal del capital social.

10. Transacciones con partes relacionadas

Las transacciones entre partes relacionadas que consolidan se han eliminado en la consolidación y no se revelan en esta nota. Los detalles de las transacciones entre el grupo y otras partes relacionadas se revelan a continuación.

La compensación del personal administrativo clave comprendió beneficios a los empleados a corto plazo por \$18,352 y \$17,389 por los tres meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023, respectivamente. La compensación del personal administrativo clave del Grupo incluye salarios y beneficios no monetarios.

11. Costos y gastos por su naturaleza

Para los ejercicios que terminaron el 30 de junio de 2024 y 2023, el costo de ventas, los gastos de venta y de administración se integran como sigue:

	Junio 2024	Junio 2023
Consumos de material	\$ 5,268,241	\$ 5,885,056
Electricidad	37,205	48,666
Fletes	195,466	206,982

Agua	8,809	9,337
Combustibles	127,549	299,520
Mantenimiento	141,122	7,947
Servicios relacionados con la materia prima	398,585	523,698
Sueldos y salarios	437,364	693,104
Seguridad social	77,820	90,333
Beneficios laborales	24,142	9,711
PTU	20,539	42,503
Gastos relacionados con el personal	44,870	70,142
Depreciaciones	239,623	152,985
Amortizaciones	49,149	19,580
Arrendamiento	23,077	5,744
Papelería y equipo	2,002	1,566
Honorarios	115,785	41,280
Mercadotecnia e imagen	13,567	18,072
Telefonía e internet	3,633	4,029
Servicios de limpieza y vigilancia	5,381	8
Gastos de automóviles	929	74
Estimación de cuentas incobrables	-	10,987
Comisiones bancarias	70,913	20,369
Impuestos y derechos	9,240	3,002
Suscripciones	1,741	1,201
Varios	13,416	3,260
	\$ 7,330,168	\$ 8,169,156

Junio 2024

Junio 2023

Costo de Ventas	\$ 6,923,138	\$ 7,760,782
Gastos de Venta	83,407	164,055
Gastos de Administración	323,623	244,319
	\$ 7,330,168	\$ 8,169,156

12. Información financiera por segmento

La compañía segmenta su información financiera por productos, debido a la estructura operacional y de organización de su negocio. La información que se utiliza para la toma de decisiones está basada en dicha información.

Junio 2024	Largos	Planos	Total

Ingresos por contratos con Clientes	\$	5,125,351	\$	2,821,676	\$	7,947,027
Utilidad de operación	\$	746,320	\$	(129,464)	\$	616,856
Depreciación y amortización		185,099		92,361		277,460
UAFIRDA	\$	931,411	\$	(37,103)	\$	894,316

Junio 2023		Largos		Planos		Total
Ingresos por contratos con Clientes	\$	6,678,721	\$	2,637,283	\$	9,316,004
Utilidad de operación	\$	822,186	\$	324,662	\$	1,146,848
Depreciación y amortización		123,714		48,852		172,565
UAFIRDA	\$	945,900	\$	373,514	\$	1,319,413

13. Contingencias

En la preparación de los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados, el Grupo evaluó las contingencias al 30 de junio de 2024, y no identificó ningún cambio respecto a aquellas identificadas al 31 de diciembre de 2023.

Información a revelar de las políticas contables significativas [bloque de texto]

1. Naturaleza del negocio

Grupo Fonderia, S. A. de C. V. es una sociedad anónima de capital variable, constituida bajo las leyes mexicanas el 27 de febrero de 2012, con una duración de 99 años. Su domicilio social se localiza en San Luis Potosí, San Luis Potosí, México, su dirección es en Eje 108 SN, Zona Industrial, C.P. 78395.

La actividad principal de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. y compañías subsidiarias, es la fabricación, compra-venta, importación, exportación y maquila de todo tipo de artículos de hierro y acero.

2. Eventos significativos

Con Fecha del 25 de junio de 2024 Grupo Fonderia, S.A. de C.V. recibió el Oficio de Autorización por parte de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores para establecer un Programa de Certificados Bursátiles de corto y largo plazo. El monto autorizado del Programa es de hasta \$5,000 millones de pesos o su equivalente en dólares o en UDIs. El monto de las emisiones de los Certificados Bursátiles de Largo Plazo, emitidos al amparo del Programa, no podrán exceder conjuntamente de la cantidad de hasta \$1,000 millones de pesos.

El día 28 de junio de 2024, Grupo Fonderia realizó bajo la Clave de Pizarra GASA 24, la primer Emisión al amparo del Programa autorizado, por un monto total de la Oferta de \$500,000 millones de pesos. El plazo de vigencia de la Emisión GASA 24 es de 1,092 días, equivalente a aproximadamente 3 años, y pagará a sus Tenedores una tasa de interés variable, equivalente a la TIIE de 28 días más un margen aplicable del 1.90%. La Emisión GASA 24, cuenta además para beneficio de los Tenedores, con una Garantía parcial por parte del BID Invest por hasta el 50% del monto de la Emisión. La Emisión GASA 24 cuenta con calificaciones de riesgo crediticio de AA+/M, HR AA+ y AA+.mx otorgadas por parte de Verum, HR Ratings y Moody's respectivamente.

3. Aplicación de Normas, interpretaciones y enmiendas nuevas y modificadas aún no vigentes

Los estados financieros consolidados de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. y subsidiarias para los periodos que se presentan, han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB). Las NIIF incluyen, además, todas las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) vigentes, así como todas las interpretaciones relacionadas emitidas por el IFRS Interpretations Committee, incluyendo aquellas emitidas previamente por el Standing Interpretations Committee.

Normas Internacionales de Información Financiera, interpretaciones y enmiendas nuevas y modificadas aún no vigentes.

Hay una serie de NIIF, interpretaciones y enmiendas que han sido emitidas por el IASB y que entran en vigor en periodos contables futuros que ha decidido no adoptar anticipadamente.

a) Las siguientes enmiendas entraron en vigor a partir del 01 de enero de 2024:

- ❖ *Modificación a la NIIF 16 - Pasivo en una venta con arrendamiento posterior.*
- ❖ *Modificación a la NIC 1 - Clasificación de pasivos en corrientes o no corrientes.*
- ❖ *Modificaciones a la NIC 1 - Pasivos no corrientes con convenios.*
- ❖ *Modificaciones a la NIC 7 - Estados de flujos de efectivo y a la NIIF 7 Instrumento financieros - Revelaciones de acuerdos de financiamiento de proveedores.*

b) Las siguientes enmiendas entran en vigor a partir del 01 de enero de 2025:

- ❖ *Modificaciones a la NIC 21 - Efecto de las variaciones en los tipos de cambio - Falta de intercambiabilidad.*

Grupo Fonderia está evaluando el impacto que podrían tener estas modificaciones en sus estados financieros.

4. Bases de preparación y presentación de los estados financieros consolidados

Los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados han sido preparados de conformidad con lo señalado en la Nota 3, con base en costos históricos excepto por ciertos instrumentos financieros y terrenos que se incluyen en Propiedades, planta y equipo, que se valúan a cantidades revaluadas o a sus valores razonables al cierre de cada periodo.

El costo histórico está generalmente basado en el valor razonable de la contraprestación entregada en el intercambio de activos.

Bases de consolidación - Los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados incluyen los estados financieros de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. y las entidades controladas por la Compañía (sus subsidiarias).

Al 31 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, las subsidiarias de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. incluidas en la consolidación son las siguientes:

	Porcentaje de participación	
	Junio 2024	Diciembre 2023
Subsidiarias constituidas en México:		
Grupo Acerero, S.A. de C.V.	99.99%	99.99%
Talent Trust, S.A. de C.V.	100.00%	100.00%
Fitce, S.A. de C.V.	100.00%	100.00%
Klappt Inmobiliaria, S.A. de C.V.	100.00%	100.00%
GA Transportes, S.A. de C.V.	100.00%	100.00%
Grupo Acerero Planos, S.A. de C.V.	100.00%	100.00%

Subsidiarias constituidas en el extranjero:

GASA Steel, LLC (1)	100.00%	100.00%
Galyp International, Inc (1)	100.00%	100.00%
Galyp Trading (1)	100.00%	100.00%

(1) Empresas establecidas en los Estados Unidos de América.

Base de preparación- La preparación de los estados financieros intermedios consolidados no auditados adjuntos requiere que la administración de la Compañía efectúe ciertas estimaciones y utilice determinados supuestos para valorar algunas de las partidas de los estados financieros y para efectuar las revelaciones que se requieren en los mismos. Sin embargo, los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones. La administración de la Compañía, aplicando el juicio profesional, considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en las circunstancias. Las principales políticas contables seguidas por la Compañía son las que a continuación se mencionan.

Los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. han sido reparados de acuerdo con la NIIF 34, Información financiera intermedia, emitida por el Consejo de Norma Internacionales de Contabilidad ("IASB" por sus siglas en inglés).

Políticas contables, juicios contables críticos y fuentes clave de incertidumbre en la estimación

Las políticas contables, juicios criterios y fuentes clave de incertidumbre en la estimación aplicados para el reconocimiento y medición de activos, pasivos, ingresos y gastos en los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados que se acompañan son consistentes con aquellas utilizadas en los estados financieros consolidado auditados al y por el año terminado el 31 de diciembre de 2023.

5. Efectivo y equivalentes de efectivo e inversiones temporales

	Junio 2024	Diciembre 2023
Efectivo	\$ 1,266,265	\$ 430,867
Inversiones de realización inmediata	320,875	148,542
	<u>\$ 1,587,140</u>	<u>\$ 579,409</u>

6. Cuentas por cobrar a clientes

El plazo de cobranza promedio sobre la venta de bienes es de entre 30 y 90 días. Normalmente no se hace ningún cargo por intereses sobre las cuentas por cobrar a clientes. La Compañía registra una estimación para pérdidas crediticias esperadas para mostrar las posibles pérdidas que podrían resultar por la incapacidad de los clientes para hacer el pago de sus adeudos correspondientes. Esta estimación es realizada de acuerdo a varios factores, incluidos los ajustes de precios, la probabilidad de cobro, su antigüedad, así como su experiencia histórica.

Los límites y calificaciones atribuidos a los clientes se revisan dos veces al año. Al 31 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, ningún cliente representa más del 20% del saldo total de las cuentas por cobrar a clientes.

Las cuentas por cobrar a clientes que se muestran a continuación incluyen cantidades que están vencidas al final del periodo reportado, por las cuales la Compañía ha reconocido una estimación para pérdidas crediticias esperadas; sin embargo, no ha existido un cambio en la calidad crediticia y son todavía consideradas como recuperables.

	Junio 2024	Diciembre 2023
30-60 días	\$ 2,160,274	\$ 2,013,806
61-90 días	103,560	145,990
91 + días	119,838	301,810
Total	<u>\$ 2,383,672</u>	<u>\$ 2,461,606</u>

Durante los periodos del 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, el movimiento en la estimación para pérdidas crediticias esperadas es como sigue:

	<u>Junio 2024</u>	<u>Diciembre 2023</u>
Saldo al inicio del año	\$ (70,643)	\$ (67,079)
Provisiones	(3,029)	(158,866)
Cancelaciones	52,123	155,302
Saldo al final del año	<u>\$ (21,549)</u>	<u>\$ (70,643)</u>

7. Inventarios

	<u>Junio 2024</u>	<u>Diciembre 2023</u>
Productos terminados	\$ 1,073,625	\$ 1,565,167
Producción en proceso	512,663	747,780
Materias primas y materiales	1,269,787	1,502,630
Refacciones, suministros y herramientales	243,529	179,972
Mercancía en tránsito	84,876	168,273
	<u>\$ 3,184,480</u>	<u>\$ 4,163,822</u>
Menos estimación de obsolescencia y lento movimiento	(21,918)	(43,837)
	<u>\$ 3,162,562</u>	<u>\$ 4,119,985</u>

8. Propiedades, planta y equipo

El costo de inversión de las propiedades, planta y equipo es el siguiente:

	Terrenos	Edificios	Maquinaria y equipo	Equipo de transporte	Muebles, enseres y equipo de cómputo	Construcciones y maquinaria en proceso	Total
Saldos al 1 de enero de 2023	\$ 827,912	\$ 1,255,291	\$ 4,175,832	\$ 99,864	\$ 63,212	\$ 962,770	\$ 7,384,881
Adiciones	-	-	3,686	1,497	4,717	2,008,607	2,018,507
Bajas	-	-	(12,996)	(976)	(25,603)	-	(39,575)
Traslados	-	124,957	650,117	-	342	(775,416)	-
Revaluación	41,304	-	-	-	-	-	41,304
Saldos al 31 de diciembre de 2023	<u>\$ 869,216</u>	<u>\$ 1,380,248</u>	<u>\$ 4,816,639</u>	<u>\$ 100,385</u>	<u>\$ 42,668</u>	<u>\$ 2,195,961</u>	<u>\$ 9,405,117</u>

Terrenos	Edificios	Maquinaria y	Equipo de	Muebles,	Construcciones y	Total
----------	-----------	--------------	-----------	----------	------------------	-------

			equipo	transporte	enseres y equipo de cómputo	maquinaria en proceso	Herramientales propios									
Saldos al 1 de enero de 2024	\$	869,216	\$	1,380,248	\$	4,816,639	\$	100,385	\$	42,668	\$	2,195,961	\$	-	\$	9,405,117
Adiciones		-		270		20,306		3,853		-		861,046		13,200		898,675
Bajas		-		-		(7,472)		(2,537)		-		-		-		(10,009)
Traslados		-		-		37,930		-		-		(37,930)		-		-
Saldos al 30 de junio de 2024	\$	869,216	\$	1,380,518	\$	4,867,401	\$	101,701	\$	42,668	\$	3,019,079	\$	13,200	\$	10,293,785

De los intereses generados por los préstamos bancarios, se capitalizaron \$158,121 y se incluyen dentro de las adiciones en el rubro de Propiedades, planta y equipo.

La depreciación acumulada de las propiedades, planta y equipo es la siguiente:

	Edificios	Maquinaria y equipo	Equipo de transporte	Muebles, enseres y equipo de cómputo	Total
Saldos al 1 de enero de 2023	\$ (446,663)	\$ (2,597,952)	\$ (83,798)	\$ (42,615)	\$ (3,171,028)
Trasposos	-	12,996	976	25,603	39,575
Depreciación del año	(62,427)	(251,624)	(2,219)	(7,408)	(323,678)
Saldos al 31 de diciembre de 2023	\$ (509,090)	\$ (2,836,580)	\$ (85,041)	\$ (24,420)	\$ (3,455,131)
Saldos al 1 de enero de 2024	\$ (509,090)	\$ (2,836,580)	\$ (85,041)	\$ (24,420)	\$ (3,455,131)
Bajas	-	1,632	138	3	1,773
Depreciación del año	(31,900)	(140,725)	(2,178)	(1,743)	(176,546)
Saldos al 30 de junio de 2024	\$ (540,990)	\$ (2,975,673)	\$ (87,081)	\$ (26,160)	\$ (3,629,904)

La depreciación cargada a los resultados de junio de 2024 y diciembre de 2023 ascendió a \$176,546 y \$ 323,678, respectivamente.

El valor neto en libros de las propiedades, planta y equipo es el siguiente:

	Terrenos	Edificios	Maquinaria y equipo	Equipo de transporte	Muebles, enseres y equipo de cómputo	Construcciones y maquinaria en proceso	Herramientales propios	Total
Al 31 de diciembre de 2023	\$ 869,216	\$ 871,158	\$ 1,980,059	\$ 15,344	\$ 18,248	\$ 2,195,961	\$ -	\$
Al 30 de junio de 2024	\$ 869,216	\$ 839,528	\$ 1,891,731	\$ 14,620	\$ 16,508	\$ 3,019,079	\$ 13,200	\$

9. Activos por derecho de uso

	Maquinaria y equipo	Equipo de transporte	Total
Saldos al 1 de enero de 2023	\$ 189,467	\$ 86,520	\$ 275,987
Adiciones	113,580	62,797	176,377
Depreciación del año	(79,328)	(25,440)	(104,768)
Saldos al 31 de diciembre de 2023	\$ 223,719	\$ 123,877	\$ 347,596

	Maquinaria y equipo	Equipo de transporte	Total
Saldos al 1 de enero de 2024	\$ 223,719	\$ 123,877	\$ 347,596
Adiciones	17,777	-	17,777
Depreciación del año	(44,515)	(18,551)	(63,066)
Saldos al 30 de junio de 2024	\$ 196,609	\$ 105,698	\$ 302,307

10. Deuda Bancaria

Con fecha 9 de agosto de 2022 la Compañía suscribió un Contrato de apertura de Crédito Sindicado, en el cual intervienen las Instituciones de crédito: BBVA México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero BBVA México; Banco del Bajío, S.A., Institución de Banca Múltiple; Banco Santander México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Santander México; Banco Mercantil del Norte, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Banorte; BanCoppel, S.A., Institución de Banca Múltiple; Bansi, S.A., Institución de Banca Múltiple; estas Instituciones, participan en el crédito con el 28%, 26%, 14%, 14%, 14% y 4%, respectivamente.

Este crédito está dividido en "Tramo A", "Tramo B" y "Tramo C". Estos tramos cuentan con diferentes montos, diferentes tasas de interés y diferentes vencimientos, los cuales se describen más adelante.

	Corto Plazo	Junio 2024 Largo Plazo	Total
Crédito Sindicado:			
Tramo "A" (1)	\$ 1,500,000	\$ -	\$ 1,500,000
Tramo "B" (2)	137,050	2,090,757	2,227,807
Tramo "C"	44,935	900,002	944,937

(3)				
Intereses devengados	51,739	-		51,739
Crédito en Cuenta Corriente:				
Banco Actinver, S.A. (4)	300,000	-		300,000
Crédito Bursátil:				
Emisión Gasa 24	-	500,000		500,000
	\$ 2,033,724	\$ 3,490,759	\$	5,524,483

	Corto Plazo		Diciembre 2023		Total
			Largo Plazo		
Crédito Sindicado:					
Tramo "A"	\$ 1,250,000	\$	-	\$	1,250,000
Tramo "B"	112,362		2,183,931		2,296,293
Tramo "C"	27,027		926,947		953,974
Intereses devengados	51,001		-		51,001
Crédito en Cuenta Corriente:					
Banco Actinver, S.A.	300,000		-		300,000
	\$ 1,740,390	\$	3,110,878	\$	4,851,268

- 1) Crédito Tramo "A", crédito hasta por \$ 1,500,000, con una vigencia de 3 años con vencimiento al 09 de agosto de 2022, a una tasa TIIE a 28 días + Margen aplicable. Los intereses se devengan a partir de la fecha de disposición del crédito, sobre el saldo insoluto. La disposición del crédito por \$1,250,000 tiene fecha de vencimiento al mes de abril de 2024.
- 2) Crédito Tramo "B", crédito hasta por \$ 2,500,000, con una vigencia de 84 meses con vencimiento al 9 de agosto de 2029, a una tasa TIIE a 28 días + Margen aplicable. Los intereses se devengan a partir de la fecha de disposición del crédito, sobre el saldo insoluto.
- 3) Crédito Tramo "C", crédito hasta por \$ 1,000,000, con una vigencia de 120 meses con vencimiento al 9 de agosto de 2032, a una tasa TIIE a 28 días + Margen aplicable. Los intereses se devengan a partir de la fecha de disposición del crédito, sobre el saldo insoluto.
- 4) Crédito en cuenta corriente por \$ 300,000, con una vigencia de 12 meses con vencimiento al 24 de julio de 2024, a una tasa TIIE + 3.00.
- 5) Emisión al amparo del Programa autorizado, por un monto total de la Oferta de \$500,000 millones de pesos, con una vigencia de 1,092 días, equivalente a aproximadamente 3 años, y pagará a sus Tenedores una tasa de interés variable, equivalente a la TIIE de 28 días más un margen aplicable del 1.90%.

11. Provisiones

	Fletes	Otras provisiones	Bonos y gratificaciones	Total
Saldo al 1 de enero de 2023	\$ 24,958	\$ 291,140	\$ -	\$ 316,098
Incrementos cargados a resultados	147,240	645,938	46,886	840,064

Pagos	(169,178)	(600,307)	(46,886)	(816,371)
Cancelaciones	-	(80,595)	-	(80,595)
Saldo al 31 de diciembre de 2023	\$ 3,020	\$ 256,176	\$ -	\$ 259,196

	Fletes	Otras provisiones	Bonos y gratificaciones	Total
Saldo al 1 de enero de 2024	\$ 3,020	\$ 256,176	\$ -	\$ 259,196
Incrementos cargados a resultados	83,701	137,923	30,159	251,783
Pagos	(12,919)	(117,422)	(3,084)	(133,425)
Cancelaciones	(63,293)	(164,682)	(4,868)	(233,843)
Saldo al 30 de junio de 2024	\$ 10,509	\$ 111,995	\$ 22,207	\$ 144,711

12. Impuestos a la utilidad

El gasto por impuesto a la utilidad se reconoce al multiplicar la utilidad antes de impuestos para el periodo de informe intermedio por la tasa de impuestos sobre la renta anual promedio esperada para el ejercicio completo, ajustada por el efecto fiscal de ciertas partidas reconocidas en su totalidad en el periodo intermedio la tasa efectiva de los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados por día diferir de los estados financieros anuales la tasa efectiva del GRUPO con respecto a las operaciones para los tres meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 fue de 46% y 23%, respectivamente.

13. Capital contable

- a. El capital social al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, se integra como sigue:

	Número de acciones (miles)	Importe
Capital fijo	10	\$ 1,000
Capital variable	20,097	2,009,734
Total	20,107	\$ 2,010,734

El capital social se integra por 10,000 acciones Serie "A" que conforman el capital social fijo y 9,499,500 acciones Serie "B", 2,112,800 acciones Serie "C", 103,489 acciones Serie "D", 1,749,998 acciones Serie "E" y 6,631,553 acciones Serie "F" que conforman el capital variable; cada acción con valor nominal de \$100 pesos cada una.

- b. Las utilidades acumuladas incluyen la reserva legal. De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles Mexicana, de las utilidades netas del ejercicio debe separarse un 5% como mínimo para formar la reserva legal, hasta que su importe ascienda al 20% del capital social a valor nominal. La reserva puede capitalizarse, pero no debe repartirse a menos que se disuelva la sociedad y debe ser reconstituida cuando disminuya por cualquier motivo. Al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, la reserva legal asciende a \$314,500, representando el 15.67% del valor nominal del capital social.

14. Transacciones con partes relacionadas

Las transacciones entre partes relacionadas que consolidan se han eliminado en la consolidación y no se revelan en esta nota. Los detalles de las transacciones entre el grupo y otras partes relacionadas se revelan a continuación.

La compensación del personal administrativo clave comprendió beneficios a los empleados a corto plazo por \$18,352 y \$17,389 por los tres meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023, respectivamente. La compensación del personal administrativo clave del Grupo incluye salarios y beneficios no monetarios.

15. Costos y gastos por su naturaleza

Para los ejercicios que terminaron el 30 de junio de 2024 y 2023, el costo de ventas, los gastos de venta y de administración se integran como sigue:

	Junio 2024	Junio 2023
Consumos de material	\$ 5,268,241	\$ 5,885,056
Electricidad	37,205	48,666
Fletes	195,466	206,982
Agua	8,809	9,337
Combustibles	127,549	299,520
Mantenimiento	141,122	7,947
Servicios relacionados con la materia prima	398,585	523,698
Sueldos y salarios	437,364	693,104
Seguridad social	77,820	90,333
Beneficios laborales	24,142	9,711
PTU	20,539	42,503
Gastos relacionados con el personal	44,870	70,142
Depreciaciones	239,623	152,985
Amortizaciones	49,149	19,580
Arrendamiento	23,077	5,744
Papelería y equipo	2,002	1,566
Honorarios	115,785	41,280
Mercadotecnia e imagen	13,567	18,072
Telefonía e internet	3,633	4,029
Servicios de limpieza y vigilancia	5,381	8
Gastos de automóviles	929	74
Estimación de cuentas incobrables	-	10,987
Comisiones bancarias	70,913	20,369
Impuestos y derechos	9,240	3,002
Suscripciones	1,741	1,201
Varios	13,416	3,260
	\$ 7,330,168	\$ 8,169,156
	Junio 2024	Junio 2023
Costo de Ventas	\$ 6,923,138	\$ 7,760,782

Gastos de Venta	83,407	164,055
Gastos de Administración	323,623	244,319
	<u>\$ 7,330,168</u>	<u>\$ 8,169,156</u>

16. Información financiera por segmento

La compañía segmenta su información financiera por productos, debido a la estructura operacional y de organización de su negocio. La información que se utiliza para la toma de decisiones está basada en dicha información.

Junio 2024	Largos	Planos	Total
Ingresos por contratos con Clientes	\$ 5,125,351	\$ 2,821,676	\$ 7,947,027
Utilidad de operación	\$ 746,320	\$ (129,464)	\$ 616,856
Depreciación y amortización	185,099	92,361	277,460
UAFIRDA	\$ 931,411	\$ (37,103)	\$ 894,316

Junio 2023	Largos	Planos	Total
Ingresos por contratos con Clientes	\$ 6,678,721	\$ 2,637,283	\$ 9,316,004
Utilidad de operación	\$ 822,186	\$ 324,662	\$ 1,146,848
Depreciación y amortización	123,714	48,852	172,565
UAFIRDA	\$ 945,900	\$ 373,514	\$ 1,319,413

17. Contingencias

En la preparación de los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados, el Grupo evaluó las contingencias al 30 de junio de 2024, y no identificó ningún cambio respecto a aquellas identificadas al 31 de diciembre de 2023.

[800600] Notas - Lista de políticas contables

Información a revelar de las políticas contables significativas [bloque de texto]

1. Naturaleza del negocio

Grupo Fonderia, S. A. de C. V. es una sociedad anónima de capital variable, constituida bajo las leyes mexicanas el 27 de febrero de 2012, con una duración de 99 años. Su domicilio social se localiza en San Luis Potosí, San Luis Potosí, México, su dirección es en Eje 108 SN, Zona Industrial, C.P. 78395.

La actividad principal de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. y compañías subsidiarias, es la fabricación, compra-venta, importación, exportación y maquila de todo tipo de artículos de hierro y acero.

2. Eventos significativos

Con Fecha del 25 de junio de 2024 Grupo Fonderia, S.A. de C.V. recibió el Oficio de Autorización por parte de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores para establecer un Programa de Certificados Bursátiles de corto y largo plazo. El monto autorizado del Programa es de hasta \$5,000 millones de pesos o su equivalente en dólares o en UDIs. El monto de las emisiones de los Certificados Bursátiles de Largo Plazo, emitidos al amparo del Programa, no podrán exceder conjuntamente de la cantidad de hasta \$1,000 millones de pesos.

El día 28 de junio de 2024, Grupo Fonderia realizó bajo la Clave de Pizarra GASA 24, la primer Emisión al amparo del Programa autorizado, por un monto total de la Oferta de \$500,000 millones de pesos. El plazo de vigencia de la Emisión GASA 24 es de 1,092 días, equivalente a aproximadamente 3 años, y pagará a sus Tenedores una tasa de interés variable, equivalente a la TIIE de 28 días más un margen aplicable del 1.90%. La Emisión GASA 24, cuenta además para beneficio de los Tenedores, con una Garantía parcial por parte del BID Invest por hasta el 50% del monto de la Emisión. La Emisión GASA 24 cuenta con calificaciones de riesgo crediticio de AA+/M, HR AA+ y AA+.mx otorgadas por parte de Verum, HR Ratings y Moody's respectivamente.

3. Aplicación de Normas, interpretaciones y enmiendas nuevas y modificadas aún no vigentes

Los estados financieros consolidados de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. y subsidiarias para los periodos que se presentan, han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB). Las NIIF incluyen, además, todas las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) vigentes, así como todas las interpretaciones relacionadas emitidas por el IFRS Interpretations Committee, incluyendo aquellas emitidas previamente por el Standing Interpretations Committee.

Normas Internacionales de Información Financiera, interpretaciones y enmiendas nuevas y modificadas aún no vigentes.

Hay una serie de NIIF, interpretaciones y enmiendas que han sido emitidas por el IASB y que entran en vigor en periodos contables futuros que ha decidido no adoptar anticipadamente.

a) Las siguientes enmiendas entraron en vigor a partir del 01 de enero de 2024:

- ❖ *Modificación a la NIIF 16 - Pasivo en una venta con arrendamiento posterior.*
- ❖ *Modificación a la NIC 1 - Clasificación de pasivos en corrientes o no corrientes.*
- ❖ *Modificaciones a la NIC 1 - Pasivos no corrientes con convenios.*
- ❖ *Modificaciones a la NIC 7 - Estados de flujos de efectivo y a la NIIF 7 Instrumento financieros - Revelaciones de acuerdos de financiamiento de proveedores.*

b) Las siguientes enmiendas entran en vigor a partir del 01 de enero de 2025:

- ❖ *Modificaciones a la NIC 21 - Efecto de las variaciones en los tipos de cambio - Falta de intercambiabilidad.*

Grupo Fonderia está evaluando el impacto que podrían tener estas modificaciones en sus estados financieros.

4. Bases de preparación y presentación de los estados financieros consolidados

Los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados han sido preparados de conformidad con lo señalado en la Nota 3, con base en costos históricos excepto por ciertos instrumentos financieros y terrenos que se incluyen en Propiedades, planta y equipo, que se valúan a cantidades revaluadas o a sus valores razonables al cierre de cada periodo.

El costo histórico está generalmente basado en el valor razonable de la contraprestación entregada en el intercambio de activos.

Bases de consolidación - Los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados incluyen los estados financieros de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. y las entidades controladas por la Compañía (sus subsidiarias).

Al 31 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, las subsidiarias de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. incluidas en la consolidación son las siguientes:

	Porcentaje de participación	
	Junio 2024	Diciembre 2023
Subsidiarias constituidas en México:		
Grupo Acerero, S.A. de C.V.	99.99%	99.99%
Talent Trust, S.A. de C.V.	100.00%	100.00%
Fitce, S.A. de C.V.	100.00%	100.00%
Klappt Inmobiliaria, S.A. de C.V.	100.00%	100.00%
GA Transportes, S.A. de C.V.	100.00%	100.00%
Grupo Acerero Planos, S.A. de C.V.	100.00%	100.00%
Subsidiarias constituidas en el extranjero:		
GASA Steel, LLC (1)	100.00%	100.00%
Galyp International, Inc (1)	100.00%	100.00%
Galyp Trading (1)	100.00%	100.00%

(1) Empresas establecidas en los Estados Unidos de América.

Base de preparación- La preparación de los estados financieros intermedios consolidados no auditados adjuntos requiere que la administración de la Compañía efectúe ciertas estimaciones y utilice determinados supuestos para valorar algunas de las partidas de los estados financieros y para efectuar las revelaciones que se requieren en los mismos. Sin embargo, los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones. La administración de la Compañía, aplicando el juicio profesional, considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en las circunstancias. Las principales políticas contables seguidas por la Compañía son las que a continuación se mencionan.

Los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. han sido reparados de acuerdo con la NIIF 34, Información financiera intermedia, emitida por el Consejo de Norma Internacionales de Contabilidad ("IASB" por sus siglas en inglés).

Políticas contables, juicios contables críticos y fuentes clave de incertidumbre en la estimación

Las políticas contables, juicios criterios y fuentes clave de incertidumbre en la estimación aplicados para el reconocimiento y medición de activos, pasivos, ingresos y gastos en los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados que se acompañan son consistentes con aquellas utilizadas en los estados financieros consolidado auditados al y por el año terminado el 31 de diciembre de 2023.

5. Efectivo y equivalentes de efectivo e inversiones temporales

	Junio 2024	Diciembre 2023
Efectivo	\$ 1,266,265	\$ 430,867
Inversiones de realización inmediata	320,875	148,542

\$	1,587,140	\$	579,409
----	-----------	----	---------

6. Cuentas por cobrar a clientes

El plazo de cobranza promedio sobre la venta de bienes es de entre 30 y 90 días. Normalmente no se hace ningún cargo por intereses sobre las cuentas por cobrar a clientes. La Compañía registra una estimación para pérdidas crediticias esperadas para mostrar las posibles pérdidas que podrían resultar por la incapacidad de los clientes para hacer el pago de sus adeudos correspondientes. Esta estimación es realizada de acuerdo a varios factores, incluidos los ajustes de precios, la probabilidad de cobro, su antigüedad, así como su experiencia histórica.

Los límites y calificaciones atribuidos a los clientes se revisan dos veces al año. Al 31 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, ningún cliente representa más del 20% del saldo total de las cuentas por cobrar a clientes.

Las cuentas por cobrar a clientes que se muestran a continuación incluyen cantidades que están vencidas al final del periodo reportado, por las cuales la Compañía ha reconocido una estimación para pérdidas crediticias esperadas; sin embargo, no ha existido un cambio en la calidad crediticia y son todavía consideradas como recuperables.

	Junio 2024	Diciembre 2023
30-60 días	\$ 2,160,274	\$ 2,013,806
61-90 días	103,560	145,990
91 + días	119,838	301,810
Total	\$ 2,383,672	\$ 2,461,606

Durante los periodos del 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, el movimiento en la estimación para pérdidas crediticias esperadas es como sigue:

	Junio 2024	Diciembre 2023
Saldo al inicio del año	\$ (70,643)	\$ (67,079)
Provisiones	(3,029)	(158,866)
Cancelaciones	52,123	155,302
Saldo al final del año	\$ (21,549)	\$ (70,643)

7. Inventarios

	Junio 2024	Diciembre 2023
Productos terminados	\$ 1,073,625	\$ 1,565,167
Producción en proceso	512,663	747,780
Materias primas y materiales	1,269,787	1,502,630
Refacciones, suministros y herramientales	243,529	179,972
Mercancía en tránsito	84,876	168,273
	\$ 3,184,480	\$ 4,163,822
Menos estimación de obsolescencia y lento movimiento	(21,918)	(43,837)
	\$ 3,162,562	\$ 4,119,985

8. Propiedades, planta y equipo

El costo de inversión de las propiedades, planta y equipo es el siguiente:

	Terrenos	Edificios	Maquinaria y equipo	Equipo de transporte	Muebles, enseres y equipo de cómputo	Construcciones y maquinaria en proceso	Total
Saldos al 1 de enero de 2023	\$ 827,912	\$ 1,255,291	\$ 4,175,832	\$ 99,864	\$ 63,212	\$ 962,770	\$ 7,384,881
Adiciones	-	-	3,686	1,497	4,717	2,008,607	2,018,507
Bajas	-	-	(12,996)	(976)	(25,603)	-	(39,575)
Traslados	-	124,957	650,117	-	342	(775,416)	-
Revaluación	41,304	-	-	-	-	-	41,304
Saldos al 31 de diciembre de 2023	\$ 869,216	\$ 1,380,248	\$ 4,816,639	\$ 100,385	\$ 42,668	\$ 2,195,961	\$ 9,405,117

	Terrenos	Edificios	Maquinaria y equipo	Equipo de transporte	Muebles, enseres y equipo de cómputo	Construcciones y maquinaria en proceso	Herramientales propios	Total
Saldos al 1 de enero de 2024	\$ 869,216	\$ 1,380,248	\$ 4,816,639	\$ 100,385	\$ 42,668	\$ 2,195,961	\$ -	\$ 9,405,117
Adiciones	-	270	20,306	3,853	-	861,046	13,200	898,675
Bajas	-	-	(7,472)	(2,537)	-	-	-	(10,009)
Traslados	-	-	37,930	-	-	(37,930)	-	-
Saldos al 30 de junio de 2024	\$ 869,216	\$ 1,380,518	\$ 4,867,401	\$ 101,701	\$ 42,668	\$ 3,019,079	\$ 13,200	\$ 10,293,785

De los intereses generados por los préstamos bancarios, se capitalizaron \$158,121 y se incluyen dentro de las adiciones en el rubro de Propiedades, planta y equipo.

La depreciación acumulada de las propiedades, planta y equipo es la siguiente:

	Edificios	Maquinaria y equipo	Equipo de transporte	Muebles, enseres y equipo de cómputo	Total
Saldos al 1 de enero de 2023	\$ (446,663)	\$ (2,597,952)	\$ (83,798)	\$ (42,615)	\$ (3,171,028)

Trasposos	-	12,996	976	25,603	39,575
Depreciación del año	(62,427)	(251,624)	(2,219)	(7,408)	(323,678)
Saldos al 31 de diciembre de 2023	\$ (509,090)	\$ (2,836,580)	\$ (85,041)	\$ (24,420)	\$ (3,455,131)

	Edificios	Maquinaria y equipo	Equipo de transporte	Muebles, enseres y equipo de cómputo	Total
Saldos al 1 de enero de 2024	\$ (509,090)	\$ (2,836,580)	\$ (85,041)	\$ (24,420)	\$ (3,455,131)
Bajas	-	1,632	138	3	1,773
Depreciación del año	(31,900)	(140,725)	(2,178)	(1,743)	(176,546)
Saldos al 30 de junio de 2024	\$ (540,990)	\$ (2,975,673)	\$ (87,081)	\$ (26,160)	\$ (3,629,904)

La depreciación cargada a los resultados de junio de 2024 y diciembre de 2023 ascendió a \$176,546 y \$ 323,678, respectivamente.

El valor neto en libros de las propiedades, planta y equipo es el siguiente:

	Terrenos	Edificios	Maquinaria y equipo	Equipo de transporte	Muebles, enseres y equipo de cómputo	Construcciones y maquinaria en proceso	Herramientales propios	Total
Al 31 de diciembre de 2023	\$ 869,216	\$ 871,158	\$ 1,980,059	\$ 15,344	\$ 18,248	\$ 2,195,961	\$ -	\$
Al 30 de junio de 2024	\$ 869,216	\$ 839,528	\$ 1,891,731	\$ 14,620	\$ 16,508	\$ 3,019,079	\$ 13,200	\$

9. Activos por derecho de uso

	Maquinaria y equipo	Equipo de transporte	Total
Saldos al 1 de enero de 2023	\$ 189,467	\$ 86,520	\$ 275,987
Adiciones	113,580	62,797	176,377
Depreciación del año	(79,328)	(25,440)	(104,768)
Saldos al 31 de diciembre de 2023	\$ 223,719	\$ 123,877	\$ 347,596

Maquinaria y equipo	Equipo de transporte	Total
---------------------	----------------------	-------

Clave de Cotización: GASA Trimestre: 2 Año: 2024 Moneda: MXN

Saldos al 1 de enero de 2024	\$	223,719	\$	123,877	\$	347,596
Adiciones		17,777		-		17,777
Depreciación del año		(44,515)		(18,551)		(63,066)
Saldos al 30 de junio de 2024	\$	196,609	\$	105,698	\$	302,307

10. Deuda Bancaria

Con fecha 9 de agosto de 2022 la Compañía suscribió un Contrato de apertura de Crédito Sindicado, en el cual intervienen las Instituciones de crédito: BBVA México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero BBVA México; Banco del Bajío, S.A., Institución de Banca Múltiple; Banco Santander México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Santander México; Banco Mercantil del Norte, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Banorte; BanCoppel, S.A., Institución de Banca Múltiple; Bansi, S.A., Institución de Banca Múltiple; estas Instituciones, participan en el crédito con el 28%, 26%, 14%, 14%, 14% y 4%, respectivamente.

Este crédito está dividido en “Tramo A”, “Tramo B” y “Tramo C”. Estos tramos cuentan con diferentes montos, diferentes tasas de interés y diferentes vencimientos, los cuales se describen más adelante.

	Corto Plazo		Junio 2024		Total
			Largo Plazo		
Crédito Sindicado:					
Tramo “A” (1)	\$	1,500,000	\$	-	\$ 1,500,000
Tramo “B” (2)		137,050		2,090,757	2,227,807
Tramo “C” (3)		44,935		900,002	944,937
Intereses devengados		51,739		-	51,739
Crédito en Cuenta Corriente:					
Banco Actinver, S.A. (4)		300,000		-	300,000
Crédito Bursátil:					
Emisión Gasa 24		-		500,000	500,000
	\$	2,033,724	\$	3,490,759	\$ 5,524,483

	Corto Plazo		Diciembre 2023		Total
			Largo Plazo		
Crédito Sindicado:					
Tramo “A”	\$	1,250,000	\$	-	\$ 1,250,000
Tramo “B”		112,362		2,183,931	2,296,293
Tramo “C”		27,027		926,947	953,974
Intereses devengados		51,001		-	51,001
Crédito en Cuenta Corriente:					
Banco Actinver, S.A.		300,000		-	300,000

\$	1,740,390	\$	3,110,878	\$	4,851,268
----	-----------	----	-----------	----	-----------

- 1) Crédito Tramo “A”, crédito hasta por \$ 1,500,000, con una vigencia de 3 años con vencimiento al 09 de agosto de 2022, a una tasa TIIE a 28 días + Margen aplicable. Los intereses se devengan a partir de la fecha de disposición del crédito, sobre el saldo insoluto. La disposición del crédito por \$1,250,000 tiene fecha de vencimiento al mes de abril de 2024.
- 2) Crédito Tramo “B”, crédito hasta por \$ 2,500,000, con una vigencia de 84 meses con vencimiento al 9 de agosto de 2029, a una tasa TIIE a 28 días + Margen aplicable. Los intereses se devengan a partir de la fecha de disposición del crédito, sobre el saldo insoluto.
- 3) Crédito Tramo “C”, crédito hasta por \$ 1,000,000, con una vigencia de 120 meses con vencimiento al 9 de agosto de 2032, a una tasa TIIE a 28 días + Margen aplicable. Los intereses se devengan a partir de la fecha de disposición del crédito, sobre el saldo insoluto.
- 4) Crédito en cuenta corriente por \$ 300,000, con una vigencia de 12 meses con vencimiento al 24 de julio de 2024, a una tasa TIIE + 3.00.
- 5) Emisión al amparo del Programa autorizado, por un monto total de la Oferta de \$500,000 millones de pesos, con una vigencia de 1,092 días, equivalente a aproximadamente 3 años, y pagará a sus Tenedores una tasa de interés variable, equivalente a la TIIE de 28 días más un margen aplicable del 1.90%.

11. Provisiones

	Fletes		Otras provisiones		Bonos y gratificaciones		Total
Saldo al 1 de enero de 2023	\$ 24,958	\$	291,140	\$	-	\$	316,098
Incrementos cargados a resultados	147,240		645,938		46,886		840,064
Pagos	(169,178)		(600,307)		(46,886)		(816,371)
Cancelaciones	-		(80,595)		-		(80,595)
Saldo al 31 de diciembre de 2023	\$ 3,020	\$	256,176	\$	-	\$	259,196

	Fletes		Otras provisiones		Bonos y gratificaciones		Total
Saldo al 1 de enero de 2024	\$ 3,020	\$	256,176	\$	-	\$	259,196
Incrementos cargados a resultados	83,701		137,923		30,159		251,783
Pagos	(12,919)		(117,422)		(3,084)		(133,425)
Cancelaciones	(63,293)		(164,682)		(4,868)		(233,843)
Saldo al 30 de junio de 2024	\$ 10,509	\$	111,995	\$	22,207	\$	144,711

12. Impuestos a la utilidad

El gasto por impuesto a la utilidad se reconoce al multiplicar la utilidad antes de impuestos para el periodo de informe intermedio por la tasa de impuestos sobre la renta anual promedio esperada para el ejercicio completo, ajustada por el efecto fiscal de ciertas partidas reconocidas en su totalidad en el periodo intermedio la tasa efectiva de los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados por día diferir de los estados financieros anuales la tasa efectiva del GRUPO con respecto a las operaciones para los tres meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023 fue de 46% y 23%, respectivamente.

13. Capital contable

Depreciaciones	239,623	152,985
Amortizaciones	49,149	19,580
Arrendamiento	23,077	5,744
Papelería y equipo	2,002	1,566
Honorarios	115,785	41,280
Mercadotecnia e imagen	13,567	18,072
Telefonía e internet	3,633	4,029
Servicios de limpieza y vigilancia	5,381	8
Gastos de automóviles	929	74
Estimación de cuentas incobrables	-	10,987
Comisiones bancarias	70,913	20,369
Impuestos y derechos	9,240	3,002
Suscripciones	1,741	1,201
Varios	13,416	3,260
	\$ 7,330,168	\$ 8,169,156
	\$ 7,330,168	\$ 8,169,156

	Junio 2024	Junio 2023
Costo de Ventas	\$ 6,923,138	\$ 7,760,782
Gastos de Venta	83,407	164,055
Gastos de Administración	323,623	244,319
	\$ 7,330,168	\$ 8,169,156
	\$ 7,330,168	\$ 8,169,156

16. Información financiera por segmento

La compañía segmenta su información financiera por productos, debido a la estructura operacional y de organización de su negocio. La información que se utiliza para la toma de decisiones está basada en dicha información.

Junio 2024	Largos	Planos	Total
Ingresos por contratos con Clientes	\$ 5,125,351	\$ 2,821,676	\$ 7,947,027
Utilidad de operación	\$ 746,320	\$ (129,464)	\$ 616,856
Depreciación y amortización	185,099	92,361	277,460
UAFIRDA	\$ 931,411	\$ (37,103)	\$ 894,316
	\$ 931,411	\$ (37,103)	\$ 894,316

Junio 2023	Largos	Planos	Total
Ingresos por contratos con Clientes	\$ 6,678,721	\$ 2,637,283	\$ 9,316,004
Utilidad de operación	\$ 822,186	\$ 324,662	\$ 1,146,848

Depreciación y amortización		123,714		48,852		172,565
UAFIRDA	\$	945,900	\$	373,514	\$	1,319,413

17. Contingencias

En la preparación de los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados, el Grupo evaluó las contingencias al 30 de junio de 2024, y no identificó ningún cambio respecto a aquellas identificadas al 31 de diciembre de 2023.

[813000] Notas - Información financiera intermedia de conformidad con la NIC 34

Información a revelar sobre información financiera intermedia [bloque de texto]

Base de preparación- La preparación de los estados financieros intermedios consolidados no auditados adjuntos requiere que la administración de la Compañía efectúe ciertas estimaciones y utilice determinados supuestos para valorar algunas de las partidas de los estados financieros y para efectuar las revelaciones que se requieren en los mismos. Sin embargo, los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones. La administración de la Compañía, aplicando el juicio profesional, considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en las circunstancias. Las principales políticas contables seguidas por la Compañía son las que a continuación se mencionan.

Los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. han sido reparados de acuerdo con la NIIF 34, Información financiera intermedia, emitida por el Consejo de Norma Internacionales de Contabilidad ("IASB" por sus siglas en inglés).

Descripción de sucesos y transacciones significativas

Con Fecha del 25 de junio de 2024 Grupo Fonderia, S.A. de C.V. recibió el Oficio de Autorización por parte de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores para establecer un Programa de Certificados Bursátiles de corto y largo plazo. El monto autorizado del Programa es de hasta \$5,000 millones de pesos o su equivalente en dólares o en UDIs. El monto de las emisiones de los Certificados Bursátiles de Largo Plazo, emitidos al amparo del Programa, no podrán exceder conjuntamente de la cantidad de hasta \$1,000 millones de pesos.

El día 28 de junio de 2024, Grupo Fonderia realizó bajo la Clave de Pizarra GASA 24, la primer Emisión al amparo del Programa autorizado, por un monto total de la Oferta de \$500,000 millones de pesos. El plazo de vigencia de la Emisión GASA 24 es de 1,092 días, equivalente a aproximadamente 3 años, y pagará a sus Tenedores una tasa de interés variable, equivalente a la TIIE de 28 días más un margen aplicable del 1.90%. La Emisión GASA 24, cuenta además para beneficio de los Tenedores, con una Garantía parcial por parte del BID Invest por hasta el 50% del monto de la Emisión. La Emisión GASA 24 cuenta con calificaciones de riesgo crediticio de AA+/M, HR AA+ y AA+.mx otorgadas por parte de Verum, HR Ratings y Moody's respectivamente.

Descripción de las políticas contables y métodos de cálculo seguidos en los estados financieros intermedios [bloque de texto]

Aplicación de Normas, interpretaciones y enmiendas nuevas y modificadas aún no vigentes

Los estados financieros consolidados de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. y subsidiarias para los periodos que se presentan, han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB). Las NIIF incluyen, además, todas las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) vigentes, así como todas las interpretaciones relacionadas emitidas por el IFRS Interpretations Committee, incluyendo aquellas emitidas previamente por el Standing Interpretations Committee.

Normas Internacionales de Información Financiera, interpretaciones y enmiendas nuevas y modificadas aún no vigentes.

Hay una serie de NIIF, interpretaciones y enmiendas que han sido emitidas por el IASB y que entran en vigor en periodos contables futuros que ha decidido no adoptar anticipadamente.

a) Las siguientes enmiendas entraron en vigor a partir del 01 de enero de 2024:

- Modificación a la NIIF 16 - Pasivo en una venta con arrendamiento posterior.
- Modificación a la NIC 1 - Clasificación de pasivos en corrientes o no corrientes.
- Modificaciones a la NIC 1 - Pasivos no corrientes con convenios.
- Modificaciones a la NIC 7 - Estados de flujos de efectivo y a la NIIF 7 Instrumento financieros - Revelaciones de acuerdos de financiamiento de proveedores.

b) Las siguientes enmiendas entran en vigor a partir del 01 de enero de 2025:

- Modificaciones a la NIC 21 - Efecto de las variaciones en los tipos de cambio - Falta de intercambiabilidad.

Grupo Fonderia está evaluando el impacto que podrían tener estas modificaciones en sus estados financieros.

Bases de preparación y presentación de los estados financieros consolidados

Los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados han sido preparados de conformidad con lo señalado en la nota anterior, con base en costos históricos excepto por ciertos instrumentos financieros y terrenos que se incluyen en Propiedades, planta y equipo, que se valúan a cantidades revaluadas o a sus valores razonables al cierre de cada periodo.

El costo histórico está generalmente basado en el valor razonable de la contraprestación entregada en el intercambio de activos.

Bases de consolidación - Los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados incluyen los estados financieros de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. y las entidades controladas por la Compañía (sus subsidiarias).

Al 31 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, las subsidiarias de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. incluidas en la consolidación son las siguientes:

	Porcentaje de participación	
	Junio 2024	Diciembre 2023
Subsidiarias constituidas en México:		
Grupo Acerero, S.A. de C.V.	99.99%	99.99%
Talent Trust, S.A. de C.V.	100.00%	100.00%
Fitce, S.A. de C.V.	100.00%	100.00%
Klappt Inmobiliaria, S.A. de C.V.	100.00%	100.00%
GA Transportes, S.A. de C.V.	100.00%	100.00%
Grupo Acerero Planos, S.A. de C.V.	100.00%	100.00%
Subsidiarias constituidas en el extranjero:		
GASA Steel, LLC (1)	100.00%	100.00%
Galyp International, Inc (1)	100.00%	100.00%
Galyp Trading (1)	100.00%	100.00%

(1) Empresas establecidas en los Estados Unidos de América.

Base de preparación- La preparación de los estados financieros intermedios consolidados no auditados adjuntos requiere que la administración de la Compañía efectúe ciertas estimaciones y utilice determinados supuestos para valorar algunas de las partidas de los estados financieros y para efectuar las revelaciones que se requieren en los mismos. Sin embargo, los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones. La administración de la Compañía, aplicando el juicio profesional, considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en las circunstancias. Las principales políticas contables seguidas por la Compañía son las que a continuación se mencionan.

Los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. han sido reparados de acuerdo con la NIIF 34, Información financiera intermedia, emitida por el Consejo de Norma Internacionales de Contabilidad (“IASB” por sus siglas en inglés).

Políticas contables, juicios contables críticos y fuentes clave de incertidumbre en la estimación

Las políticas contables, juicios criterios y fuentes clave de incertidumbre en la estimación aplicados para el reconocimiento y medición de activos, pasivos, ingresos y gastos en los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados que se acompañan son consistentes con aquellas utilizadas en los estados financieros consolidado auditados al y por el año terminado el 31 de diciembre de 2023.

Dividendos pagados, acciones ordinarias:	0
Dividendos pagados, otras acciones:	0
Dividendos pagados, acciones ordinarias por acción:	0
Dividendos pagados, otras acciones por acción:	0

Descripción del cumplimiento con las NIIF si se aplican a la información financiera intermedia

Base de preparación- La preparación de los estados financieros intermedios consolidados no auditados adjuntos requiere que la administración de la Compañía efectúe ciertas estimaciones y utilice determinados supuestos para valorar algunas de las partidas de los estados financieros y para efectuar las revelaciones que se requieren en los mismos. Sin embargo, los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones. La administración de la Compañía, aplicando el juicio profesional, considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en las circunstancias. Las principales políticas contables seguidas por la Compañía son las que a continuación se mencionan.

Los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. han sido reparados de acuerdo con la NIIF 34, Información financiera intermedia, emitida por el Consejo de Norma Internacionales de Contabilidad (“IASB” por sus siglas en inglés).